Q» NETZ

MANUAL E CATALOGO DE PECAS

= .\

Low 7

WWW.METALURGICA NETZ.COM.BR
® METALURGICANETZ




MANUAL SAN 19000,/23000/27000 @ NE’Z

SUMARIO
T APRESENTAGAOD ......ooeeeeveeeeiesersvsssesssssssssssssssssssesssssssssesssssssssesssssssssessssssssssssessssssessessessssssessssssessessssssessessesssessessessessessesssens 3
2 NORMAS DE SEGURANCGA......c.coveveeerersssssssssessssssssssssssssssessssssssasassssssssssssssasssssssssssssassssssssssssssssssesssssssssesesssssssessssssssssssens 4
2.1 DESCARTE ADEQUADO DOS RESIDUOS .........ooevveeeeeeveveeeeveeeievesesevese e ses s s s sasa s s sassesasassssssssasasassasassssasssassassasans 5
2.2 USO PREVISTO oottt ss ettt s sttt an s e s st b s st n ettt s et e b et s st et an e e s s s anar s 5
2.3 USO NAOQ PERMITIDO .......oooveeseeerevsevsserssvessesasves s s ses s s s s bbb bbbt s st s s s e s s s s s s san s 6
3 ESPECIFICAGOES TECNICAS ......cevveveeeervereeesssssassssssssasasssssssasasessssssssesssssssasassssssssssessssssssessssssssssesssenssssssssssssessssssssssasessnsnes 7
3.1 TABELA 1 — ESPECIFICACOES GERAIS DE CADA MODELQ .........coeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeveeaeeveaesevsesesssevesas s sassesassssesassessassassassasasan 8
B IDENTIFICAGAOD......cueoveveesririreresssisesessssssssasasssssasasassssasssassssssssasasssssssasessssassassssssssssasesssssssessssssssasessssssssassssssssssssssssssssasens 8
5 REGULAGEM E OPERAGAOQ .......oeveveeeeereveeessissssssssssssssesessssssasasessssssssassssssssasasssssssssssssssssssassssssssssessssnsssssssssssssesssssssssesessnsaes 8
51  ACOPLAMENTO / NIVELAMENTO PARA PLANTIO ......cvveevevreveereeaevssissesssessssessessssessssassessssassassssssassssassassssssssassssassssessssassses 9
52  ACOPLAMENTO / NIVELAMENTO PARA TRANSPORTE ......covveveveeveeeseessesesvssessssessessssssesassessesassessssassessssasssssssasssssssssssassansns 10
5.3 DISTRIBUICAQ DE SEMENTES E FERTILIZANTES.......oveueveveeeerereesevesaesevssssesassesesassesessssesasassesassssasassesassssasasassessssssasassssasassasans 12
5.3.1 DISTRIBUIGAQ DE ADUBO.........coooeveeeeeeeseeeesisvasiesssvassesssess s s ses s ssssas s s ss s s s s s s sas s sas s sasas s sassnas 12
5.3.2 DISTRIBUICAQ DE SEMENTES.........oveeveveeeeeeeeseeeseesaesessesssesssessssassessssassesasssssasassassassssassassssassasassassssassssssassassssassossssasssen 13
5.3.3 REGULAGEM DA QUANTIDADE DE SEMENTES ......oovveveeeeeeeeeieeeeeeseveeaesevesesessassesssssessssesessssesasssssssassasassssasassssasassasans 14
5.3.4 NUMERQ DE SEMENTES POR METRO LINEAR .......ovoevveeeesreerevsiereseessesassssesassssessssessessssssssassessssassssssassssssassessssasssen 14
5.3.5 QUILOGRAMAS DE SEMENTES POR HECTARE: ....oeeveeeeeeeeeveeeaevevsievesesevsesavssesesassessassesassssasssssasas s s sassasasassasasaesas 14
5.3.6 CALCULO PARA DETERMINACAO FINAL DA QUANTIDADE EM KG/HA DE SEMENTES..........coevevvereererrersrerserssersesssnns 16
53.7 SISTEMA DE DISTRIBUICAQ DE SEMENTES MIUDAS .........cooveeveeeeverreeesresssvssesssessesssessessssssessssssssssessssasssssssssesassassns 16
5.4 CALCOS DOS CILINDROS ......ovveeeeveverieveeaeeevesassevesassesssssesasesesassevsssssassssssesassss s st e s s ssses s st esas st asas e s ssssessassessssssasassasasassasans 17
5.5  LINHA DE PLANTIO PANTOGRAFICA ......c.cvvveveereereveeieessvessesssvessevassessssas s sas s sesss s s s s sassesas s sas s sassassssassssssssssssssassns 18
5.5.1 DISCOS DUPLOS ... sas s s s sas s s ssssas s sas s s s s s s s s an st s s st s ses st ssas s sasassansnen 18
5.5.2 PROFUNDIDADE DA SEMENTE, FECHAMENTO E COMPACTACAQ DO SULCO........oooeeeeeeeeeeeveeereeversreerevevsevesasianas 19
6  CONSERVACAO, MANUTENGAO E LUBRIFICAGAQD ......oeeeeeeeeeeeeeveeeesereseresesssevsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssessens 20
6.1 DISCOS DUPLOS ......coveveeeeeeeveeseveevsevses v ses st sas s s s s s s s s st s st s st s s s b s s s s s es s s s as st s ssn s s s sesas s aesassnan 22
6.2 DISTRIBUIDORES DE SEMENTES .......cvveeveeveveevesesessessesassessssssessesessessesssssassssssassassssassassssassassssassasassassssassassssassssasassssssassses 22
6.3 DISTRIBUIDORES DE ADUBO..........ooveveeveeeereseeeeeressessessssssssessessssssssassssssss s sssasssssssssassssassassssassasassssssassssssassassssassssssasssen 23
6.3.1 FERTISYSTEM ..ot v v e s st s st s s et s s es s as et st s s ss s s s et s s e sasassasasassasas st anassessassasans 23
6.3.2 TOPLANTING ...t s e s st s s bttt sttt e s s s e s st ssesa s s e sensns 23
7  PROBLEMAS QUE PODEM OCORRER, POSSIVEIS CAUSAS E SOLUGOES. ........cccesvrverererereiriressssssisssssesssssssssssssssssssessssssssssssssnes 25
8 POS-VENDA........ceeeeeeerseeeereeersssssssssssssssssssssssssassassssesssssssssssassssesssssesssssessssessententensessssessessentessessssessessessensesssssssessessensssessessen 26
8.1  SOLICITAGAQ DE ASSISTENCIA TECNICA .....oeeveeeeeeeeeeeseseeeeevesseeas s sesss s sesas s sesassas s ssssesas s sasas s sassassssassssassssasansasans 26
8.2 TERMO DE GARANTIA. c...ooeeeeeeeeeeeeeveeeveeeesaevee s s sa s sas st s s s s s s st s st s s as s e s s esansnsesansanans 26
8.3 PERIODO DE GARANTIA......coveeveeeeeeevssevasvessesessessesas s s s s s e sas st s s s bbb bbbt as st bt s bt s e s st s s s 26
8.4 GARANTIA TRANSFERIVEL ..o eee st s st s s s s s s sas s e s s sassas s s sanans 26
8.5  COBERTURA DIFERENCIADA DA GARANTIA. ......oeeeeeeeeeereeeeeevereeseeesassesesassesassesessssesassssesssassesassssasassesssssssasassessssssasassssasassssans 26
8.6 PECAS DE DESGASTE NATURAL ..oooveevveeeeieveeteeseve e ves s s sttt s st s bt e s s sae st s s s 27
8.7 ITENS E SERVICOS NAO COBERTOS EM GARANTIA.......veeveeeeerseeeereeeseessesssessesassssesassssssassssssassassssassessssassssssssssssssssssssssanens 27
9 MANUAL DA ENTREGA TECNICA .........cvveveesssessessssssssssssssssssssssssssssssassssssssssssssssssssssssssssssssassssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssens 30
9.1 DOSADOR DE ADUBO ... ves vt sae sttt s st b s s s s s san s 30
9.2 DOSADOR DE SEMENTES ......oeveeeeeeeveeeeeeeeeeaevessesassasessssassessesessssasssassssssassssssassassasassasssssssassssassssssassassesassssassasssssnssssssnsanens 30
9.3 ORIENTACOES AQ OPERADOR SOBRE ........ooveeeeeeeeeeeeeeeveeeeserevesevesassessassesassssesssssssassesasassessssssasassessssssssasssssssnsssassssasassasans 30
10 CATALOGO DE PEGAS ....oeeeveveveeeerrssessssssssssassssssssssasssssssasessssssssassssssasssasssssssssasssssssasessssssssasssssssssasssssssssassssnsssassssssssssasens 31

Revisdo 01 - 2023

www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000,/23000/27000 @ NE’Z

2 APRESENTACAO

Prezado cliente, nossos parabéns por ter escolhido uma Semeadora da marca Netz.

Este produto foi fabricado pela Metalurgica Netz Ltda., localizada em Santa Rosa-RS, dentro dos mais
avangados padrdes tecnoldgicos de fabricagéo e montagem.

A partir daqui, falaremos um pouco mais sobre o seu novo produto. Por isso, recomendamos a leitura deste
manual, assim como dos termos aqui colocados. Reiteramos, também, a necessidade de realizar uma revisGo
periddica do seu equipamento.

Disponiveis em modelos de 19, 23 e 27 linhas de plantio as semeadoras Netz possibilitam ajustes que
proporcionam agilidade e rapidez na configuracéo da mdquina. Contam com sistema de linhas desencontradas,
um excelente sistema pantogrdfico de fdcil lubrificagdo e manutengdo, além de possuirem uma estrutura
metdlica extremamente resistente.

Possuem reservatdrios de adubo e semente fabricados em polietileno com uma grande capacidade de
carga, o que aumenta consideravelmente a autonomia didria de plantio e chassi tipo monobloco, equipado com
conjuntos moveis, possibilitando uma gama maior de espacamentos as semeadoras Netz foram desenvolvidas
considerando os mais diversos tipos de terreno, solo e clima.

www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000,/23000/27000 ® NE’Z

3 NORMAS DE SEGURANCA

Este produto foi desenvolvido de acordo com a Norma de SEGURANCA NO TRABALHO EM MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS NR-12.

Para trabalhar com a mdquina e seus equipamentos, o operador deve ser devidamente capacitado,
treinado, ter lido todas as instrugbes contidas neste manual e utilizar equipamentos de prote¢éo individual.

Mantenha sempre a mdquina em boas condicbes de trabalho, executando as manutencgdes indicadas, em
relacdo ao tipo e frequéncia de operag¢des e produtos envolvidos.

Figue atento a qualquer sinal de desgaste, ruido e qualquer ponto que apresente falta de lubrificagdo.

Em caso de quebra ou falha de qualquer componente procurar a revenda mais proxima para repor a peca
danificada por pecas originais.

E recomendado que servicos de manutengdo sejam feitos sempre por profissionais treinados e capacitados,
com todos os mecanismos da mdquina desligados.

Sempre que tiver que fazer manuteng¢do, utilize os equipamentos de seguranca indicados no manual.

Os simbolos abaixo representam alertas de seguran¢a (perigo, alerta, cuidado). Portanto ao vé-los fique

atento a possibilidade de acidentes.

MBS, ACSEm,

. S

v Leia 0o manual de instrucbes atentamente para conhecer todas as prdticas de sequranca recomendadas
e em eventuais duvidas contate a fdbrica.

. iy

IKJ

. S

v’ Antes de operar o implemento ou realizar a manutencéo verifique todos os componentes de sequranga
e opere somente quando todas as prote¢des estiverem instaladas e nas devidas posi¢cées. Cerifique-se
também de que outras pessoas ou obstrugdes ndo estejam préximas.

v’ Evite transportar ou manusear o implemento em terrenos ingremes com possibilidade de tombamento.

ATENGAO!
ALTA
PRESSAO

www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000,/23000/27000 @ NE’Z

v Evite aquecer ou manusear as linhas de fluido ou componentes pressurizados. O aquecimento pode gerar
fragilidade no material, rompimento e saida do fluido pressurizado. Isso poderd causar queimaduras ou
ferimentos.

v' Em caso de acidente procure imediatamente o médico para remocgéo do fluido.

, =
=

\ J

v' Mantenha-se afastado dos mecanismos em movimento como engrenagens, correntes e cardans.
v' Ndo faca regulagens com o implemento em movimento

v' Somente retire as protecées para troca dos mecanismos, recoloque-as assim que possivel.

3.1 DESCARTE ADEQUADO DOS RESIDUOS

9

v Descartar os residuos de forma inadequada pode ameacar o meio ambiente. Use vasilhame & prova de
vazamento e fugas ao drenar os fluidos.

v Néo despeje os residuos sobre o solo, sistema de drenagem e nem em cursos de dgua.

7~

PERIGO
DE

QUEDA

\ >

v’ Para subir no implemento, utilize somente os degraus da escada. Mantenha os degraus, corriméos e
plataforma sempre limpos de residuos, como déleo ou graxa ou outros que podem causar acidentes.

Durante a operagdo de reqgulagens e manutengdes tenha o mdximo de cuidado durante o trabalho, pois a
semeadora deverd ser suspendida para a realizagdo do trabalho usando os dispositivos de segurang¢a. Siga
as normas de seguranga descritas anteriormente.

3.2 USO PREVISTO

Este equipamento é destinado ao uso em opera¢des de plantio de sementes e deve ser manuseado por um
operador capacitado.

www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000,/23000/27000 @ NE’Z

3.3 USO NAO PERMITIDO

A NETZ ndo se responsabiliza por qualquer dano causado por acidente proveniente da utilizagéo,
transporte ou no armazenamento incorreto do seu implemento, seja causado por negligéncia ou falta de
experiencia do seu operador. E de responsabilidade do proprietdrio colocar em prdtica os procedimentos de
seguranga enquanto estiver trabalhando com o implemento.

Ndo é permitido transportar passageiros na mdquina.
Ndo é permitido rebocar, acoplar ou empurrar outros implementos ou acessorios.
Ndo é permitido subir ou descer do implemento em funcionamento.

Ndo faga regulagens com o implemento em funcionamento.

www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000 @ NE’Z

4 ESPECIFICACOES TECNICAS

As Semeadoras Netz da série SAN sdo formadas por conjuntos de componentes conforme é mostrado na
imagem abaixo.

Figura 1 — Semeadora modelo SAN

www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000,/23000/27000 @ NE’Z

A — Reservatorio de Semente | — Caixa de Ferramentas e Acessorios R — Transmisséo da Taxa de Semente Fina
B — Reservatodrio de Adubo J—Linha Dianteira Esquerda S — Caixa de Semente Fina

C - Cilindro Hidrdulico do Kit Transporte L — Pé de Apoio T — Guarda Corpo

D — Rodado do Kit Transporte M — Conjunto Rodado de Plantio U — Plataforma de Abastecimento

E — Mangueiras Hidrdulicas do Plantio N — Cabecgalho de Transporte V — Linha Traseira Esquerda

F —Jumelo / Ponteira de Engate O — Mangueiras Hidrdulicas do Transporte X — Escada de acesso a Plataforma

G - Linha Dianteira Direita P —Transmisséo da Taxa de Adubo Z - Linha Traseira Direita

H — Cabegalho de Plantio Q- Transmissdo da Taxa de Semente Y Chassis

4.1 TABELA 1 - ESPECIFICACOES GERAIS DE CADA MODELO

MODELO SAN19000 SAN23000 SAN27000
N2 DE LINHAS 19 Linhas 23 Linhas 27 Linhas
ESPACAMENTO 17cm 17cm 17 cm
LARGURA UTIL 323m 391m 4,59m
LARGURA TOTAL 4.60 m 530m 6.00m
POTENCIA MINIMA ' 80 CV (trigo) 95 CV (trigo) 110 CV (trigo)
PNEUS PNEU 400-60-15.5 18 lonas PNEU 400-60-15.5 18 lonas PNEU 400-60-15.5 18 lonas
CAP. DE SEMENTE 2 500 kg 700 kg 800kg
CAP. DE ADUBO ? 900 kg / 800 | 1050 kg /9401 1200 kg /10701
VELOCIDADE DE TRABALHO 8a 12 km/h (Trigo) 8a 12 km/h (Trigo) 8a 12 km/h (Trigo)
TARA VAZIA 3 3900 Kg 4400 Kg 4800 kg

' 'a poténcia necessdria para tracionar a semeadora pode variar por diversos fatores como tipo, relevo e compactag¢éo de solo,
profundidade de trabalho, palhada, velocidade de plantio e condi¢bes do equipamento de tragdo.

2 capacidade tedrica dos reservatdrios.

3 para mdquinas com kit transporte acrescentar 660 Kg na tara da mdquina.

5 IDENTIFICACAO

Todos os implementos Netz possuem uma placa de identificagdo com o numero de série no qual consta o
ano de fabricagdo. Ao solicitar qualquer informagdo ou assisténcia técnica mencione o numero registrado nela.

22

—
www,. metalurglcanetz.com. be

Ne IR
[J[FIM[AIM[J]JTATSIO]N

Figura 2 - Numero de série padrdo Netz

. ———
|
]

olvz[ee

|
v

6 REGULAGEM E OPERACAO

NOTA!
Antes de iniciar a operagdo de trabalho realize uma inspegdo e reaperto geral em todos os componentes,

— / porcas e parafusos. Verifique a colocagdo de pinos, contrapinos e pinos “R”, para evitar possiveis perdas
1 durante o plantio. Apds as primeiras horas de trabalho repita novamente a operagdo de reaperto.

www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000 @ NE’Z

6.1 ACOPLAMENTO / NIVELAMENTO PARA PLANTIO

O acoplamento das semeadoras Netz é feito e tracionado pela barra de tra¢éo do trator acoplada ao
cabecalho. Para recolhimento do cabecalho retire o pino trava, em sequida remova o eixo (A) e levante o
cabecgalho até a posicdo vertical; recoloque o eixo (A) junto com a trava (B) que acompanha a mdquina dentro
da caixa de ferramentas. Realize o processo contrdrio de montagem do cabec¢alho para utilizar a mdquina em
plantio.

Figura 3 — Abertura e recolhimento do cabegalho

www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000,/23000/27000 ® NE’Z

ﬁ NOTA!

JE— Ao realizar essa operacdo certifique-se de que o local seja adequado, a mdquina esteja firme ao solo e que
JE— sejam tomadas as devidas precaugées para evitar quaisquer tipos de acidente.

I O cilindro de levante hidrdulico do cabecalho é um opcional em mdquinas sem kit transporte!

Para nivelar utilize a requlagem da ponteira do cabe¢alho (A) representado na (figura 4) que apresenta
diferentes niveis de altura, ajuste a furagdo conforme a altura da barra de tragdo do trator, de forma que a
semeadora trabalhe no nivel e assim garantir um bom desempenho no plantio.

060000®00

Figura 4 - Posi¢do do engate do cabegalho

Faga a conexdo das mangueiras da semeadora no comando hidrdulico do trator (B) certificando-se de
que os engates estejam limpos e em condigcées de uso. Para desengatar a mdquina utilize o pé de apoio (C),
desligue o trator e alivie a pressdo do sistema hidrdulico acionando o comando para ambos os lados. Deixe a
ponta do engate sempre mais alto que a barra de tra¢do, ajustando na furacdo em solo firme para facilitar o
acoplamento no proximo uso. O ajuste de altura para acoplar o cabegalho na barra de tragdo é feito através do
aparelho de levante (C). Para levantar ou baixar basta girar a manivela no sentido hordrio ou anti-hordrio.

6.2 ACOPLAMENTO / NIVELAMENTO PARA TRANSPORTE

O sistema de transporte longitudinal da mdaquina é um opcional que permite o transporte da semeadora
através de estradas, pontes e porteiras que ndo possuem a largura operacional da mdquina. O sistema é
composto pelo cabe¢alho de levante (A) que é acoplado aos 3 pontos do trator, e dois rodados de transporte
posicionados um em cada lado da semeadora.

Com a mdquina engatada ao trator pelo cabegalho principal e erguida, posicione os pés de apoio (D) no
modo de sustentacdo e acione o sistema hidrdulico para baixa-la. Desengate a mdquina do trator, engate o
cabecgalho de transporte (A) ao sistema de 3 pontos e conecte as mangueiras hidrdulicas na lateral da semeadora
(C). Em sequida recolha o cabecgalho principal e acione o sistema hidrdulico para levantar a mdquina e realizar
o transporte.

www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000,/23000/27000 @ NE’Z

Figura 5 — Kit Transporte

NOTA!
-_— Ao engatar o cabecalho de transporte na mdquina regule o terceiro ponto na furagdo (D) de forma que ndo force a
/ ponteira do engate e que as linhas fiquem a uma altura suficiente para ndo encostar no solo durante o transporte.
O rodado de transporte do modelo SAN19000 difere das demais por motivo de dimensionamento e proporcionalidade.

K

Figura 6 — llustragdo da Semeadora engatada ao Trator

11
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000,/23000/27000 @ NE’Z

6.3 DISTRIBUICAO DE SEMENTES E FERTILIZANTES

As semeadoras NETZ sdo equipadas com duas catracas, que sdo responsdveis pela transmissdo do
movimento do rodado aos eixos de distribuicdo de semente e adubo e, permitem o desligamento via sistema
elétrico opcional de um lado da mdquina para o plantio em arremates.

O sistema de troca de quantidade de adubo e de semente é feito através de sistema “pinheirinho de
engrenagens”, localizadas nas laterais da mdquina como mostra a imagem a sequir.

IR ::':‘
lom
HUHHW

Figura 7 - Sistema “Pinheiro” de engrenagens

Para regular a quantidade desejada de fertilizante e semente/hectare é necessdrio consultar a tabela que
estd fixada no suporte das caixas de adubo da mdquina. Verifique qual a numero de dentes e qual letra
representa os eixos das engrenagens que combina com o peso de fertilizante e quantidade de sementes/metros
a ser lan¢ada e modifique a combina¢do das engrenagens em ambos os lados da mdquina conforme encontrado
na tabela (figura 9).

Para posicionar as engrenagens é necessdrio soltar a mola tensora da corrente (A), colocar as
engrenagens desejadas em alinhamento e travar com espagadores de borracha (B) para ndo deslocar com a
rotagdo de trabalho.

NOTA!
P Apds a montagem do cdmbio desejado puxe a folga da corrente para frente pelo lado debaixo do
pinheirinho e entéo aplique a tensdo na mola.

6.3.1 DISTRIBUICAO DE ADUBO

Sdo oferecidos 2 modelos de dosadores de adubo, ambos com sistema de rosca sem-fim. Para maiores
informacgdes sobre limpeza e manutengdo consulte a pdgina 23 (item 6.3.1).

12
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

Figura 8 - Dosador de adubo Toplanting (A) Dosador de adubo Fertisystem (B)

Para aferir a distribuicéo de fertilizantes ande por 100 metros coletando em pelo menos trés linhas, pese,
faca a média, e multiplique o resultado por 588 (caso o espacamento seja de 17,0 cm entre linhas). Serd a
quantidade aproximada de fertilizante que estd sendo langcado por hectare. Na tabela abaixo é apresentado
opc¢oes de taxa de referéncia que podem coincidir ou ndo dependendo do tipo de adubo utilizado, patinagem da
roda ao solo, condigées de desgaste dos componentes entre outros.

[

AR oZI2
a
&

Figura 9 - Tabela de reqgulagem de taxa de adubo

NOTA!
P Ndo utilize adubos que contenham sujeiras ou outros elementos que possam causar danos ao dosador.
Mantenha os reservatdrios limpo e secos, evitando corrosdo e “empedramento” do adubo.

L
6.3.2 DISTRIBUICAO DE SEMENTES

A distribuicdo de sementes é realizada por um rotor acanalado (A) (figura 10), montado em uma caixa
distribuidora (B), o qual é acionado por um eixo quadrado (C), com a possibilidade de deslizamento sobre esse
eixo, determinando uma maior ou menor quantidade de sementes a ser distribuida.

Cada caixa distribuidora (B), possui requlagem independente através de um volante (D), possibilitando
ajustar conforme o tamanho da semente movendo-a para cima ou para baixo. O procedimento de regulagem é
realizado pelo deslocamento do eixo, aumentando ou diminuindo a abertura de trabalho dos rotores dentro da
caixa distribuidora, através do requlador (E). Apds a dosagem de sementes escolhida, trave o manipulo (F).

e Posicdo 1 e 2: trigo e forrageiras.
e Posicdo 2 e 3: arroz, aveia, cevada e sementes pequenas de soja

13
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000,/23000/27000 ® NE’Z

e Posicdo 4: sementes graudas (culturas de verdo).

Figura 10 - Dosador de sementes

Para evitar perdas de sementes quando transportar a semeadora para outra drea, feche todas as tampas
(G) das caixas distribuidoras.

Verifique se os rotores ndo estdo sendo forcados em relacéo a carcaca e o anel dentado. Os mesmos
devem trabalhar livres.

NOTA!
—_— Ndo faca a regulagem com o reservatdrio de sementes cheio. Fagca a verificacGo da distribui¢cdo pelo
deslocamento e movimentagdo dos rotores através da roda motriz, observando a eficiéncia do conjunto.

L

6.3.3 REGULAGEM DA QUANTIDADE DE SEMENTES

A regulagem da quantidade de sementes poderda ser feita de duas formas:

6.3.4 NUMERO DE SEMENTES POR METRO LINEAR

Para a regulagem de sementes por metro linear, desloque a semeadora 20 metros em solo plano e firme,
sem aprofundar os discos duplos. Apds, ignore as extremidades, 5 metros iniciais e os 5 metros finais. Nos dez
metros restantes, localize o centro, mega um metro e faca a contagem das sementes.

Repita esta contagem uma ou duas vezes. Dessa forma serd possivel a verificacdo do numero de sementes
por metro linear.

6.3.5 QUILOGRAMAS DE SEMENTES POR HECTARE:
Para a requlagem de sementes em kg/ha, realize as instrugcées abaixo:
1- Faca a escolha da posicéo da alavanca da caixa distribuidora, ajustando em cada linha, conforme o tamanho
e espécie de semente a ser semeada;
2 - Regule a alavanca até uma determinada posi¢do da escala;
3 - Retire os condutores de sementes de, no minimo 4 linhas para coletar amostragens;
4 - Coloque recipientes nas 4 linhas escolhidas para coletar as sementes;

5 - Desloque a semeadora por 100 metros em linha reta ou suspenda um lado da semeadora, girando o pneu

14
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000 @ NE’Z

36,5 voltas;

6 - Faca a pesagem das sementes recolhidas, dividindo o peso total encontrado por 4, fazendo a média;

7 - Multiplique o peso médio encontrado, conforme a constante do espagamento 588 (17cm)
Exemplo:

Espacamento de 17cm

Quantidade de kg/ha desejada: 160

Posicdo do volante na escala = 4

Linha 1 =241 gramas

Linha 2 = 240 gramas

Linha 3 = 248 gramas

Linha 4 =271 gramas

MEDIA = 1000 gramas 4 linhas = 250 gramas 1000 = 0,25 Kg
Meédia x constante = Kg / ha 0,25 x 588 = 147 Kg / ha.

Se a quantidade de sementes ndo foi a desejada, gire o volante (A) (figura 11) para outra posi¢do da escala (B)
observando a posicdo do disco (C), para mais ou para menos e repita novamente a operagdo. Ao encontrar a
posicdo desejada, trave o sistema através do manipulo (D).

L L DDy

[qd ¢

Figura 11 — Cdmbio da taxa de sementes

g0 |55 | s | 120 | g60 | 200 | 255 | 205 | 350 | 395
50 70 95 120 150 170 200 230

Aveia branca 25

Aveiapreta |35 |60 | s | 1o | w0 | w0 | a0 | 20 | 20 |
40 55 70 90 105 120 140 160

Azevém 25

Figura 12 - Tabela de regulagem de taxa de semente

15
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000,/23000/27000 @ NE’Z

6.3.6 CALCULO PARA DETERMINAGAO FINAL DA QUANTIDADE EM KG/HA DE SEMENTES

Antes de iniciar a regulagem da densidade de sementes, verifique se as alavancas das caixas
distribuidoras estdo corretamente ajustadas e observe a velocidade operacional de plantio, apds regular a
densidade de sementes estabelecida.

Cdlculo para determinacdo final da quantidade em kg/ha de sementes

EXEMPLO
Quantidade de sementes por hectare ....................... 160 Kg
Espacamento entre linhas (M) .........ccccvvvvvvvvvvvnnnnn..n. 0,17 m (17cm)
Perimetro da roda Motriz ...........cccueeeeeeevveveevvveeeannn. 2,73 m
Numero de voltas da roda motriz ............ccccueeeunee... 10
Lot e = 10.000 m?
Poder Germinativo da Semente*....................... 93% (* indicado pelo fornecedor da semente)
160Kg/ha................... 10.000 m?
) G 4,64 m?

0,17m x 2,73m x 10 = 4,64 m? (espacamento x perimetro roda x n® voltas da roda)
160 Kg/ha x 4,64 m
B 10.000 m

X =0,07424 Kg/ha X = 0,07424 Kg x 1000g = 74,24 gramas por linha em 10 voltas da roda motriz.

. Corregdio do poder germinativo (percentual)
74,24 gramas 93%
X 100%
X =79,82 gramas por linha em 10 voltas da roda motriz
NOTA!

P Faca a corre¢céo do poder germinativo das sementes para que o estande final da cultura ndo seja

S prejudicado.
L Caso ocorra quebra de sementes pelos rotores, mude a posi¢do da alavanca da caixa distribuidora dos

rotores acanalados.

Durante o plantio, a profundidade das sementes e dos fertilizantes e a compactagdo, deverdo ser verificados
no minimo trés vezes ao dia ou quando ocorrer mudangas de dreas de plantio bem como mudangas de
coberturas (ex: palhadas).

6.3.7 SISTEMA DE DISTRIBUICAO DE SEMENTES MIUDAS

A distribuicdo de sementes miudas é realizada por um rotor montado em um conjunto dosador de
sementes miudas (A), o qual é acionado por um eixo quadrado (B), com a possibilidade de deslizamento sobre
esse eixo, determinando uma maior ou menor quantidade de sementes a ser distribuida.

O procedimento de regulagem é realizado pelo deslocamento do eixo (B) aumentando ou diminuindo a
abertura de trabalho dos rotores dentro do conjunto dosador (A), através do volante (C).

Para iniciar a regulagem afrouxe o manipulo (D), gire o volante (C) e realize a abertura dos rotores
observando a posi¢do do disco (E), para mais ou para menos. Ao encontrar a posi¢do desejada, trave o sistema
através do manipulo (D).

16
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000 @ NE’Z

/.

6.4 CALCOS DOS CILINDROS

E recomendado o uso de calgos (A) na haste do cilindro hidrdulico (B) que sdo acoplados em forma de duas
meias-luas. Eles servem para diminuir a pressdo que os elementos sulcadores da mdquina terdo com o solo no
momento do plantio.

A utilizag¢@o ou ndo dos calgos ird variar de acordo com as condi¢bes do solo. Com solos mais compactados
ndo é recomendado o uso de calgos, diferente dos solos mais leves, onde é recomendado o uso de um ou mais
calcos conforme a necessidade.

Figura 13 - Configuragdes de sulcadores da linha de adubo

NOTA!
P Evite remover todos os espacadores em terrenos acidentados, os mesmos estabilizam o corte nas linhas da
—_— mdquina. Quando os calgos forem colocados nos cilindros, deverd ser feito novamente o nivelamento da
J mdquina para que a pressdo e articulagdo da linha dianteira e traseira sejam iguais.

17
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000,/23000/27000 @ NE’Z

6.5 LINHA DE PLANTIO PANTOGRAFICA

O sistema pantogrdfico da linha de plantio das semeadoras modelo SAN é composto por linhas dianteiras
(A) e traseiras (B) que permitem copiar de forma mais precisa o relevo do terreno, proporcionando uma
emergéncia uniforme das sementes. A regulagem da pressdo (C) da linha é realizada trocando a posicGo da
haste guia das molas de tragdo, aumentando o diminuindo conforme ilustragdo da figura 14.

Os bracgos pantogrdficos sGo montados com buchas (D) de alta resisténcia mecdnica, o que proporciona
uma maior durabilidade ao sistema.

Figura 14 - Linha Pantogrdfica SAN Netz

6.5.1 DISCOS DUPLOS

Os discos utilizados para romper o solo e abrir o sulco sGo montados
de forma desencontrada, com tamanho de 15”. A deposicdo de fertilizante é
feita no condutor frontal e semente no condutor traseiro, ambos realizados
no mesmo conjunto disco duplo.

Entre os dois discos de corte estdo montados dois raspadores (A). A
regulagem é feita por um parafuso fixado ao suporte do disco duplo que ao
ser apertado pressiona os raspadores contra o disco. Caso algum raspador for
danificado durante o plantio ou apresentar muito desgaste o mesmo deverd
ser substituido. Isso evita que o conjunto disco duplo possa embuchar e
provocar falhas na distribuigdo de sementes e adubo.

Ao notar que os conjuntos discos duplos apresentam muita fresta
(entre os dois discos) no dngulo de ataque para corte do solo, verifique o
desgaste dos discos de corte e demais componentes do conjunto.

Figura 15 - Conjunto Disco Duplo

18
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000,/23000/27000 @ NE’Z

NOTA!
—_— / O aperto excessivo dos raspadores pode causar travamentos dos discos e arrastamento dos mesmos.

)

6.5.2 PROFUNDIDADE DA SEMENTE, FECHAMENTO E COMPACTACAO DO SULCO

O ajuste da profundidade da semente é feito individualmente por linha através da graduagdo da alavanca
(A) das rodas limitadoras (B) de profundidade, figura 16.

Figura 16 - Linha Pantogrdfica SAN Netz

Levante a semeadora para aliviar o peso sobre os limitadores de profundidade. Aumente ou diminua a
profundidade de semeadura, alterando a posi¢cdo da alavanca (A). Regule todas as linhas de maneira que fiquem
com a mesma profundidade.

O conjunto limitador de profundidade possui ainda uma reqgulagem do dngulo de abertura das rodas
limitadoras, através da alavanca (B) situada entre as rodas. O ajuste dngulo de ataque ao solo das rodas
compactadoras (B) em “V” assim como a regulagem adequada da pressdo de compactagdo (C) é feito através
de puxadores individualmente por linha. Adicione mais ou menos cobertura e pressdo nas sementes conforme o
tipo de solo e condicbes da palha.

19
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000,/23000/27000 ® NE’Z

7 CONSERVACAO, MANUTENCAO E LUBRIFICACAO

E de responsabilidade do proprietdrio a operagdo e condugdo correta, treinamentos necessdrios a seus
funciondrios que venham a operar o implemento, ndo se limitando aqueles exigidos por lei, bem como
manutengdo e cuidados, de acordo com as instrucdes contidas no manual de instrugdo.

Para que os recursos deste implemento sejam aproveitados com maior durabilidade e precisGo, mantenha
sempre o implemento em boas condi¢ées de trabalho, executando as manutengdes indicadas, em relagdo ao
tipo e frequéncia de operagdes e produtos envolvidos tomando alguns cuidados essenciais:

v' Mantenha as engrenagens limpas e lubrifique adequadamente.

v Aplique o dleo lubrificante nas engrenagens e correntes com um pincel (ou spray), atingindo toda
superficie dos dentes, evitando o excesso.

Verificar se as correntes e engrenagens estdo alinhadas e sem desgaste.

Em periodos de entre safra, lave as correntes em querosene ou em dleo diesel. Coloque-as em banho de
Oleo fino e deixe-as submersas para o uso na préxima safra.

v’ Lubrifique as graxeiras. Antes de lubrificd-las limpe-as com um pano. Caso estiverem defeituosas é
necessdrio substitui-las.

No inicio de cada safra, retire as calotas dos cubos e verifique a necessidade de nova lubrificagdo.

<\

Quando o plantio estiver completo, faga uma limpeza completa na semeadora para remover o po,
residuos de adubo e outras sujeiras que poderdo manter umidade e causar ferrugem.

Retire os mangotes, limpe-os e guarde-os separados.
Mantenha a semeadora devidamente apoiada e retire a pressGo das molas para evitar deformagoes;

Esvazie e limpe os reservatdrios da semente e adubo.

RN NN

Pinte todas as partes que estdo lascadas ou desgastadas.

Figue atento a qualquer sinal de desgaste, ruido e qualquer ponto que apresente falta de lubrificagGo. Em
caso de quebra ou falha de qualquer componente procure a concessiondria para substitui-lo por outra peca
original. E recomendado que servicos de manuten¢do sejam feitos sempre por profissionais treinados e
capacitados, com todos os mecanismos do implemento desligados.

A lubrificagdo adequada a base de graxa, consiste em néGo permitir o excesso ou falta da mesma em
nenhum local, pois ambas as situagdes sdo prejudicadas. O fornecimento regular da graxa aliado a quantidade
adequada sGo condigcbes bdsicas para se alcancar uma maior eficiéncia durante o trabalho de mancais e
articulagoes.

O intervalo de fornecimento de graxa deverd ser menor quando as condi¢cbes operacionais forem
consideradas severas (grandes cargas, choques constantes dos mancais, influéncia do meio ambiente com altas
temperaturas, alto indice de poeira e contato com a dgua). A aplicacéo deve ser feita através de uma pistola ou
bomba de engraxar, lubrifique os pontos de lubrificacdo de forma que a graxa nova entre e expulse a porgdo de
graxa deteriorada.

20
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

‘i E ;ii wau/wmos

Figura 17 - Lubrificagdo do Rodado de Plantio

(%

7

\! ey,

\"-—-’_-‘/

Figura 19 - Lubrificagdo do Kit Transporte

Figura 18 - Lubrificagdo dos Cilindros Principais

www.metalurgicanetz.com.br

21


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000,/23000/27000 @ NE’Z

A

Jd(€

L

Figura 20 - Lubrificagdo da Linha Pantogrdfica
7.1 DISCOS DUPLOS

A cada 500 horas / hectares de plantio ou uma safra, realize a manutengdo dos discos duplos, mancais e
rolamentos procedendo da seguinte forma:

1) Retire a calota externa, soltando os parafusos de fixa¢do;

2) Lave o cubo e retire a graxa velha;

3) Verifique se hd folgas nos rolamentos, se houver ajuste-os;

4) Substitua as pegas desgastadas que possam afetar o funcionamento do equipamento;

5) Coloque graxa nova nos cubos e na parte interna da calota, montando-os novamente;

6) A cada 200 horas de trabalho, verifique a existéncia de folga nos mancais ou rolamentos.

Durante a montagem, faca o ajuste dos rolamentos de maneira que o conjunto de discos gire livremente.
Para mais informagdes consulte as pdginas 63 e 64.

7.2 DISTRIBUIDORES DE SEMENTES

Realize uma manutengdo periddica e a limpeza nas caixas de sementes e nos dosadores para eliminagdo
do po de grdfite, fungicidas e inoculantes contidos nas sementes. Faca também manutencgdes periddicas durante
o plantio, de acordo com a necessidade, principalmente para eliminar o excesso de produtos utilizados durante
o tratamento.

22
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000 @ NE’Z

7.3 DISTRIBUIDORES DE ADUBO

7.3.1 FERTISYSTEM

Para realizar a manutengdo ou troca do sem-fim, ou efetuar a limpeza na parte interna do mesmo, proceda
da seguinte forma: Desconecte o conjunto bocal NG (A) através do fecho inox (B). Em seguida retire o sem-fim
(C) puxando-o através do corddo do tubo fixador (D) retirando também o anel trava (F).

Figura 21 - Limpeza e verificagdo do dosador de adubo

Apds a limpeza ou substituicdo recoloque o sem-fim (A) juntamente com o anel trava (B), através do tubo
fixador (C) observando que o sem-fim e o anel trava (D) fiquem bem posicionados na base do eixo NG (E)
conforme a figura 33.

<,

el

Figura 22 - Limpeza e verificagéo do dosador de adubo

7.3.2 TOPLANTING

Para realizar a manuten¢do ou troca dos sem-fim, ou efetuar a limpeza na parte interna do mesmo,
proceda da seguinte forma: Pressione para cima a trava lateral (A) e retire a tampa do dosador (B). Em sequida
retire as buchas de desgaste (C) roscas e eixos (D)(F)(G)(E).

23
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

Figura 23 - Limpeza e verificagdo do dosador de adubo

O produto deve ser limpo regularmente em sua parte interna. Para limpar a parte interna deve-se abrir a
tampa, removendo a tampa, as buchas, os eixos, as molas e as camisas.

Deve-se também remover o funil para realizar a limpeza do mesmo.

Utilizar grafite em po toda vez que for abastecer a plantadora com fertilizantes, colocar um pouco de
grafite no fundo das caixas em cima dos dosadores, a fungdo grafite é manter roscas sempre limpas e dar mais
fluidez ao fertilizante.

24
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

8 PROBLEMAS QUE PODEM OCORRER, POSSIVEIS CAUSAS E SOLUGCOES

PROBLEMA

CAUSA PROVAVEL

SOLUCAO

. . . o v’ Regule os limpadores diminuindo o aperto e
v’ Limpadores ajustados com muita presséo ~ .
. pressdo dos limpadores.
. N sobre os discos. . -
Discos duplos ndGo giram . v’ Faca reposicéo do rolamento e lubrifique.
v Rolamento dos discos travados. o a , . .
. , v' Ndo dé marcha ré com os discos abaixados e
v’ Discos obstruidos de terra. . .
faga a limpeza dos discos.
" . v' Aumente a presséo da mola, afie ou troque
v' Pouca pressdo nos discos de corte ou . P f 9
tamanho e condi¢cdes de corte os discos de corte.
Embuchamento de palha . ¢ o v’ Utilize os discos duplos no lugar do sulcador
v' Palha mal triturada, mal distribuida ou
nriig" ou faga o preparo do solo com grade ou outro
ha equipamento similar.
Abertura demasiada do v' Solo seco e compactado ou velocidade | v' Aguarde a condicdo ideal do solo e diminua a
sulco excessiva de plantio. velocidade de plantio.
v’ Néo realize o plantio quando o solo ainda se
Embuchamento do discos v’ Solo demasiadamente tmido. encontrar muito umido.
v Palha mal triturada e mal distribuida. v’ Use picador e distribuidor de palha na hora
da colheita.
v’ Verifique se ndo hd sementes ou impurezas
. o . travando o mecanismo de distribuicdo de
v’ Caixa distribuidora entupida. ¢
Quebra sementes , . . semente.
v’ Caixa distribuidora muito fechada.
v Regule a abertura do rotor de acordo com o
tamanho das sementes.
v’ Despadronizacdo da abertura individual . -
P ¢ v' Antes do plantio, certifique-se se todos os
dos rotores. .
PP rotores estejam com a mesma abertura.
Distribuigdo irregular de v’ Correntes mal conservadas. .
. v’ Substitua as correntes.
sementes v' Falta de acionamento das o - .
. . v’ Verifique as condicbes dos acionadores das
catracas/conjunto acionador dos
catracas e dos dosadores.
dosadores.
Distribuig@o irregular do L
adubo ¢ g v' Adubo empedrado ou tmido. v’ Destorroar e secar o adubo.
. v' Tipo de adubo utilizado, patinagem da
Diferen¢a da taxa de adubo P - p g v' Regular a tabela de acordo com as
. roda ao solo, condi¢cées de desgaste dos ; o .
da tabela com a de plantio orientagbes da pdgina 11 do manual.
componentes.
Vazamento de adubo nas v Condutores do sulcador/disco duplo ou | v Suspender a mdquina e realizar a limpeza do
saidas de sequranca mangotes obstruidos. sistema.
. v’ Ajuste todas as rodas na mesma posicdo e
. v' Roda de controle de profundidade mal / o . poste
Sementes com diferenga de N verifique a limpeza das rodas.
. regulada ou com terra/palha aderido a N . . . .
profundidade v' Néo realize o plantio se o solo estiver muito
banda. L
umido.
v' Mal acionamento. v Regule a catraca corretamente.
v' Desgaste dos dentes e componentes. v’ Substitua os componentes com desgaste.
Catraca pulando v Pouca presséo na mola. v' Aumente a presséo da mola da catraca.
v’ Sistema distribuidor do adubo ou semente | v Verifique os dosadores, limpe-os e lubrifique-
pesados. 0s.
Cobertura de sulco v' Rodas compactadoras mal ajustadas ou v’ Altere as condi¢Bes de requlagem de forma
inadequada terreno umido. que o sulco seja coberto e compactado.
- v' Desalinhamento  do  esticador  ou e . .
Corrente de transmissdo da v’ Verificar e alinhar esticador e engrenagens
. engrenagens.
roda cai e v’ Trocar corrente.
v’ Corrente danificada.

www.metalurgicanetz.com.br

25


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000,/23000/27000 @ NE’Z

9 POS-VENDA

A revenda se responsabiliza pela conservacéo da mdquina durante o periodo que ficou em seu poder. Na
entrega técnica o revendedor deve orientar o usudrio sobre a operagdo, manutencgdo, sequran¢a, obriga¢oes em
eventual assisténcia técnica e observacgdes relacionadas ao produto. Qualquer solicitagdo de assisténcia técnica
em garantia deverd ser solicitada pela revenda em que a mdquina foi adquirida.

9.1 SOLICITACAO DE ASSISTENCIA TECNICA

Obs.: Em sua semeadora Netz estd afixada uma plaqueta de identificagéo que contém o numero de série
da mdquina. Anote esse numero no termo de entrega técnica que serd entregue a vocé. Essa informacgdo é de
extrema importdncia, pois é a identificagdo da sua mdquina.

9.2 TERMO DE GARANTIA

As informagdes deste termo de garantia destinam-se a descrever de forma geral, a cobertura de garantia
da sua semeadora Netz. Caso sejam necessdrias mais informagdes a respeito da utilizagdo do implemento, entre
em contato com a fdabrica através de sua revenda.

Por favor, esteja ciente de que qualquer modificagdo em seu implemento Netz, poderd afetar seu
rendimento, sequranga e uso. Além disso, tais modificacbes poderdo implicar na perda da garantia contratual
concedida pela Netz.

No ato da compra da sua semeadora Netz, exija o preenchimento completo deste termo de garantia, bem
como explicagdes a respeito da garantia concedida pela fdbrica.

9.3 PERIODO DE GARANTIA

12 meses apds a emiss@o de nota fiscal de venda do implemento, tendo por destinatdrio o primeiro
proprietdrio contra defeitos de mdo-de-obra ou material que ocasionem o comprometimento operacional do
produto, exceto para componentes adquiridos de terceiros, os quais possuem garantias proprias do fabricante.

ﬁ NOTA!

—_— O prazo de garantia de pecas e componentes que tenham sido substituidos em garantia durante

— o periodo de cobertura bdsica, extingue-se na mesma data do término da garantia contratual
' concedida pela Netz.

9.4 GARANTIA TRANSFERIVEL

A garantia prevista neste termo de garantia é totalmente transferivel aos proprietdrios subsequentes do
implemento, desde que o novo proprietdrio do implemento possua o termo de garantia original, onde deverad
constar todos os registros de manutencdo periddica e a data de inicio da garantia.

9.5 COBERTURA DIFERENCIADA DA GARANTIA

Pneus, cilindros hidrdulicos e demais itens que ndo sdGo manufaturados pela Netz sdGo garantidos
diretamente pelos proprios fabricantes dos referidos componentes. A Netz, encaminha a garantia ao respectivo

26
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000,/23000/27000 @ NE’Z

fabricante (ou seu distribuidor autorizado) porém ndo assume responsabilidade alguma pela solugdo positiva
ou negativa da reclamagdo apresentada pelo proprietdrio.

A substituicdo de alguns conjuntos somente serd realizada em caso de impossibilidade técnica de seu
reparo parcial.

9.6 PECAS DE DESGASTE NATURAL

A substituicdo de pecas e componentes decorrente do uso normal do implemento e desgaste natural que
toda peca e componente possui, ndo é coberta pela garantia, posto que ndo se trata de defeito de fabricagéo.

Exemplos de pecas de desgaste natural: rolamentos; engates rdpidos; correntes; pneus; unhas do
sulcador; discos de corte.

9.7 ITENS E SERVICOS NAO COBERTOS EM GARANTIA
A garantia perde sua validade nos casos de:

Danos causados ao equipamento por mau uso, abuso, negligéncia ou falta de manutencgdo adequada, em
desacordo com instrucdes do fabricante, publicada no manual de operacéo correspondente;

Danos causados por acidentes ou agentes naturais;
Consertos, modifica¢des ou violagdo de pe¢as e componentes, realizados por pessoas ndo autorizadas;

A falta de manutencéo do implemento, reparos e ajustes necessdrios em razdo de manutengdo impropria
(realizadas por terceiros ou fora da rede autorizada), a falta de uso do implemento, o uso de fluidos (e
lubrificantes) ndo recomendados pela Netz Industria de Implementos Agricolas.

27
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000,/23000/27000 @ NE’Z

REGISTRO DE GARANTIA
DOCUMENTO VIA CLIENTE
SEMEADORA SAN
Modelo:

Numero de série:

Data da nota fiscal:

Nome do proprietdrio:

CPF:

Endereco:
Cidade:
Estado:

Revendedor:

Declaro que, nesta data, recebi a Semeadora marca Netz em condigées normais de funcionamento.

Declaro ainda que recebi o Manual de Opera¢des, bem como fui devidamente orientado sobre o seu
funcionamento, regras de seguranga e procedimentos de garantia.

Assinatura do Técnico

Assinatura da Revenda

Assinatura do Proprietdrio

, / /

Local e Data

28
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000,/23000/27000 @ NE’Z

REGISTRO DE GARANTIA
DOCUMENTO VIA REVENDA
SEMEADORA SAN
Modelo:

Numero de série:

Data da nota fiscal:

Nome do proprietdrio:

CPF:

Endereco:
Cidade:
Estado:

Revendedor:

Declaro que, nesta data, recebi a Semeadora marca Netz em condigées normais de funcionamento.

Declaro ainda que recebi o Manual de Opera¢bes, bem como fui devidamente orientado sobre o seu
funcionamento, regras de seguranga e procedimentos de garantia.

Assinatura do Técnico

Assinatura da Revenda

Assinatura do Proprietdrio

, / /

Local e Data

29
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000,/23000/27000 ® NE’Z

10 MANUAL DA ENTREGA TECNICA

( ) Verificar condicbes gerais da semeadora (defeitos, amassados e outros).
( ) Obs.:

( ) Orientar sobre como levantar, travar e abaixar o cabegalho e utiliza¢éo dos pés de apoio.

( ) Acoplar a semeadora ao trator, acionar o sistema hidrdulico.

( ) Orientar sobre o nivelamento da semeadora em operac¢do de plantio.

( ) Cuidados com as mangueiras hidrdulicas (acoplamento, ndo prensar ou esticar ao manobrar).
( ) Orientar sobre a utiliza¢do dos calgos de cilindro.

( ) Orientar sobre o funcionamento das, transmissoes, catracas e desligamento de meia mdquina.
( ) Orientar sobre a reqgulagem da pressdo das linhas.

( ) Regulagem dos raspadores dos discos duplos.

( ) Orientar sobre a regulagem das rodas limitadoras de profundidade / compactadoras para distribuigdo de
semente e adubo.

( ) Calibragem dos pneus (60 libras)

( ) Cuidados com a pintura

10.1 DOSADOR DE ADUBO

( ) Verificar as roscas e a dosagem a ser aplicada.
( ) Interpretacdo das tabelas de dosagem e combinagbes das engrenagens de regulagem de adubo

( ) Desmontagem, revisdo e limpeza dos dosadores de adubo.

10.2 DOSADOR DE SEMENTES

( ) Orientar sobre a requlagem geral da taxa de sementes.
( ) Orientar sobre a requlagem da palheta reqguladora do dosador de sementes.
( ) Interpretagdo das tabelas de dosagem e combinagbes das engrenagens de requlagem de semente.

( ) Desmontagem, revisdo e limpeza dos dosadores de semente.

10.3 ORIENTACOES AO OPERADOR SOBRE

( ) A lubrificagdo geral da semeadora.

( ) O reaperto dos parafusos.

( ) Regulagem dos esticadores de correntes.

( ) Velocidade de trabalho correta.

( ) Limpeza geral do implemento.

( ) Procedimentos de sequranga descritos neste manual

( ) Entrega do manual de instrugées, certificado de garantia e a solicitacto de garantia.

30

www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000 @ NE,Z

11 CATALOGO DE PECAS

- REFERENCIA: PESO:
METALURGICA SAN1 9000'F 3653.02 kg
E ' 2 DESCRICAO: APLICAGAO:
SEMEADORA ARRASTO 19 LINHAS COM FERTISYSTEM SAN19000

o . -
RO | REFERENCIA DESCRICAO QTD.

1 SN1937 MONTAGEM ( C ) SAN19000 1
2 PF M10X30 FC PARAFUSO FRANCES - ZA

3 PF M10X40 FC PARAFUSO FRANCES- ZA

4 ARL M10 ARRUELA LISA M10 ZA 20
5 PO M10 AUTO PORCA M10 AUTO TRAVANTE ZA 14
é SN1939 GRARDA CORPO LD SAN 19L 1
7 PF M10X40 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 6
8 CP3-16X1.1-4 CONTRA PINO 2
9 PN304103 PINO ESCADA 2
10 SN2343 CJ. SD. ESCADA 1
11 SN1938 GUARDA CORPO LE SAN 19L 1
12 SN1903 PASSARELA SAN19000 1
13 SN2790 CJ. MT. CABECALHO LONGO SAN 1
14 SN239001 PINO 4
15 QUEBRADEDO 3-8 QUEBRADEDO 9,5X50,8 4

31
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000 @ NE,Z

REFERENCIA: PESO:
\ METALURGICA SAN23000 F 4110.38 kg
E ' 2 DESCRICAOQ: - APLICA(;AO:
SEMEADORA ARRASTO 23 LINHAS COM FERTISYSTEM SAN23000

ofolele

o _
N° DO N° DA PECA DESCRICAO QTD.

ITEM
1 SN2338 GUARDA CORPO LE SAN 23L 1
2 ARL M10 ARRUELA LISA M10 ZA 22
3 PF M10X35 PARAFUSO SEXTAVADO ZA b
4 SN2343 CJ. SD. ESCADA 1
5 PN304103 PINO ESCADA 2
) CP3-16X1.1-4 CONTRA PINO
7 PO M10 AUTO PORCA M10 AUTO TRAVANTE ZA 14
8 SN2339 GRARDA CORPO LD SAN 23L 1
9 PF M10X40 FC PARAFUSO FRANCES- ZA 4
10 PF M10X30 FC PARAFUSO FRANCES - ZA 4
11 SN2302 PASSARELA SAN23000 1
12 SN2134 MONTAGEM ( C ) SAN23000 1
13 SN239001 PINO 4
14 SN2790 CJ. MT. CABECALHO LONGO SAN 1
15 QUEBRADEDO 3-8 QUEBRADEDO 9,5X50,8 4

www.metalurgicanetz.com.br

32


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MENTO:

wau ENTOS

MANUAL SAN 19000/23000/27000

PESO:

REFERENCIA:

4853.70 kg

SAN23000_F_KT_SM

SEMEADORA ARRASTO 23 LINHAS COM FERTISYSTEM - KIT TRANSPORTE - SEMENTE MIUDA

DESCRICAO:

NMLTALURCICA

o\ G 77
\iz %
Xx
Q4
e
"R\ <
L~

AN

5

.

..A/rl.i-‘ A ¢

@)
G| ||
=
w
=
w
>
2}
—
[24
w
w o
o
z 8 &
o|g|¢g
OSMM
.AMAS
O | Z 8|8
= | 5| K| B8
o x| 2
SEEAEIE
ol G|
05|23
0O |z|&|z
< | E| @
¥ | i
M =
o)
(@)
<
w
=
w
w
<C
O | o
W |Jd|alo
“1818|8
< | 21z|3
0| =
o]
Z
ot I B
o = 7
Z

33

www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

'i E iii szvuwmos

REFERENCIA:
X\ METALURGICA
E ' 2 DESCRIGAO:

SEMEADORA ARRASTO 27 LINHAS COM FERTISYSTEM

SAN27000 F

PESO:
4532.93 kg
APLICAGAO:

SAN27000

o -
'\fTE[ﬁAO N° DA PECA DESCRICAO QTD.
1 SN2738 GUARDA CORPO LE SAN 27L 1
2 SN2343 CJ.SD. ESCADA 1
3 PN304103 PINO ESCADA 2
4 CP 3-16X1.1-4 CONTRA PINO 2
5 PF M10X35 PARAFUSO SEXTAVADO ZA b
b SN2739 GRARDA CORPO LD SAN 27L 1
7 SN2702 PASSARELA SN27000 1
8 PO M10 AUTO PORCA M10 AUTO TRAVANTE ZA 14
9 ARLMI10 ARRUELA LISA M10 ZA 20
10 PF M10X40 FC PARAFUSO FRANCES- ZA 4
11 PF M10X30 FC PARAFUSO FRANCES - ZA 4
12 SN2737 MONTAGEM ( C ) SAN27000 1
13 QUEBRADEDO 3-8 QUEBRADEDO 9,5X50,8 4
14 SN23%2001 PINO 4
15 SN2790 CJ. MT. CABECALHO LONGO SAN 1

www.metalurgicanetz.com.br

34


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

‘is iii NMETALURC.ICA

r ’mwu/wmos

REFERENCIA: PESO:

) SN1911

TRANSMISSAO SEMENTE SAN19000

27.7 kg

APLICACAO:

SAN19000

o o
N° DO N° DA PECA DESCRICAO QTD.
ITEM
1 SN23115 REGULADOR [ 2
2 SN23102 SUPORTE REGULAGEM SEMENTE LD | 1
3 PO M12-AUTO PORCA AUTO TRAVANTE ZA ‘ 2
4 ROL 205KRRD 5-8 ROLAMENTO 205 KRRD 5/8 [ é
5 PO M8 PORCA M8 ZA [ 8
é MANCAL PFL205 MANCAL ‘ 8
7 PF M8X20 FC PARAFUSO FRANCES ZA [ 4
8 PN805406-212 RODA DENTADA QD 5/8 ASA501712 2
9 PN805407-727 RODA DENTADA QUADRADO 5/8 ASA50 727 2
10 PF M8X25 FC PARAFUSO FRANCES - ZA 4
11 SN196565 EIXO QD 5/8 X 2100MM 19L 1
12 SN191101 ARRUELA 2
13 MANCAL PF205 MANCAL 2
14 ARL M8 ARRUELA LISA 8
15 PF M10X70 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 2
16 PNB00411 ARRUELA 2
17 PN705411 GUIA CORRENTE 2
18 COR ASA50-1-94 CORRENTE ASA50 - 93 ELO + EMENDA 2
19 SN230138 TENSOR [ 2
20 PO M10 AUTO PORCA M10 AUTO TRAVANTE ZA | 6
21 SN196464 EIXO QD 5/8 X 1945MM 19L ‘ 1
22 ARL M10 ARRUELA LISA M10 ZA | é
23 SN23114 SUPORTE REGULAGEM SEMENTE LE | 1
24 ARL M12 ARRUELA LISA ZA [ 2

www.metalurgicanetz.com.br

35


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

N IMPLEMENTOS

REFERENCIA:
METALURGICA

SN1934

MONTAGEM ( B ) SAN19000

PESO:

1432.64 kg

APLICAGAO:

SAN19000

REE(=)x

N
o

FHEEEE®E®®)

N° DO ITEM REFERENCIA DESCRICAO QTD
1 SNI911 TRANSMISSAO SEMENTE SAN19000 1
2 PN300136 MOLA TENSOR CORRENTE LE 1
3 SN1936 CJ. TENSOR CORREHNTE 2
4 SN19630101 EIXO QD 5/8 X 1880 MM 2
3 PO M8 PORCA M8 ZA 20
6 ARLP M8 ARRUELA DE PRESSAO 12
7 ROL 205KRRB 7-8 ROLAMENTO 8
8 PH705402-220 RODA DENTADA SEXT. 7/8 ASA50 720 (MI-454) 6
9 COR ASA50-1- 62 CORRENTE 61 ELOS + EMEIDA 2
1 N190111 EIXO SEXTAVADO 7/8 2
] 30.773.02 SEPARADOR PRETO 24MM 12
12 PI705407 RODA DENTADA SEXT. 7/8 ASAS0 727 4
1 N705406 RODA DENTADA SEXTAVADO 7/8 ASA50 712 é
14 SN300136 MOLA TENSOR CORRENTE LD 1
15 PF M8X10 ALLEN SC PARAFUSO ALLEN SEM CABECA 14
16 COR ASAS50-1-34 CORRENTE ASA 50/1 33 ELOS + MEINDA 2
17 PNB05401-222 RODA DENTADA QD 5/8 ASA50 222 2
18 ARL M8 ARRUELA LISA 4
19 PII700202 ESPACADOR 2
20 205KRRD 5-8 ROLAMENTO 205 KRRD 5/8 2

1 CP3-16X1.1-4 CONIRA PINO 10
2 PN705401 RODA DENTADA_SEXT 7/8 ASAS0 722 2
3 PF MBX25 FC PARAFUSO FRANCES - ZA 16
4 MANCAL PFL205 MANCAL 20
25 PH705403 RODA DENTADA SEXT. 7/8 ASAS0 218 2
26 PI705404 RODA DENTADA SEXT. 7/8 ASAS0 716 2
27 PI705405 RODA DENTADA SEXT. 7/8 ASAS0 214 2
28 PF M10X70 PARAFUSO SEXTAVADO ZA |
29 SH190109 EIXO SEXTAVADO 7/8 2
3 SN237803 BUCHA 2
PNB0021 6 EIXO 2
PI800202 BUCHA ESPACADORA 12
PF M8X20 FC PARAFUSO FRANCES ZA 4
34 P1B800203 BUCHA ESPACADORA 2
35 SN1986 MONTAGEM ( A ) SANT9000 1
36 PN70541 1 GUIA CORRENTE 6
37 PF M10X85 PARAFUSO SEXTAVADO 4
38 PHB0041 1 ARRUELA 12
39 SN230133 TENSOR 4
40 PO MI0 AUTO PORCA M10 AUTO TRAVANTE ZA 6
41 COR ASAS50-1-124 CORR. 50/1 123 ELOS + EMENDA 2

www.metalurgicanetz.com.br

36


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000 @ NE’Z

REFERENCIA: PESO:

NMLTALURCICA SN1936 1.1 kg
E ' 2 DESCRICAO: APLICAGAO:

CJ. TENSOR CORRENTE SAN19000

N | N° DA PECA DESCRICAO QTD.
1 PF M8X20 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 2
2. ARLP M8 ARRUELA DE PRESSAO 2
3 PN801701 SUPORTE 1
4 PN705411 GUIA CORRENTE 2
5 SN8018 TENSOR CORRENTE 1
b ARL M16 ARRUELA LISA ZA 1
7 PN300137 SUPORTE 1
8 PF M6X30 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 1

37
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

r ’mwuwmos

MANUAL SAN 19000/23000/27000

3409.2 kg

APLICACAO:

PESO:

SN1937

MONTAGEM ( C ) SAN19000

REFERENCIA:

METALURGICA
DESCRICAO:

SAN19000

QTD.

6
18
16

= =
w w
g o o[8
% > Slalalo o
o &< M=
w w|~N .MUURW%
v w < e} | X
OLSLS_ZAQSD.ID
Ul lw|Ble|Z QLo Z
1<C [ [ =< <|0
< < Oszlo0|9|2|a|a
O [2|3|%[8|Z2|2(5|8|2|5|4|S
= |<|<|<|<|Z|3|0|< S| <|2|2
RCSCSFLULAR M
Q |<|8|g|8|g|3(2|2|2 2|2k
N |22 |e|8|lTe|T|E(Z|0|2
w | = = CIZ2(5121Z|Z|<|e
O |9|8[9|8|Z|&[2|&|<|8[z|B
S17151%1<|S|5 |8 <| 8| <
a) DA CADAOH
< <™ | rILZ3|Z
JEEERE
5|13 | [RBIE )P
P x po— |
< <
O O
o qHE
e =
s L o2
Z |3%|2%(8/2|2|2|3]3|3|8
(W 9z |09 X|Z2|c|v|n|v|s| o
N QIu(o|J|=2[d|N|d|=|N
& |z 3z iz(5(2(2|2|2|2Z
ESSSSMAOSSSSS
L L
[T I
(24
Dw123456789mﬂm
oN”

38

www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000 | NE’Z

REFERENCIA: PESO:

METALURGICA SN 1 940 72.08 kg
E ' 2 DESCRIGAO:

APLICAGAO:

KIT SEMENTE MIUDA SAN19000 SAN19000

o _

'\fTE[,)\AO N° DA PECA DESCRICAO QID.
1 SN2362 CJ CAIXA CENTRAL 5 LP 2
2 PF M6X40 ALLEN PARAFUSO ALLEN 2
3 SN23116 CJ REGULADOR SEMENTE MIUDA 2
4 PO M10 AUTO PORCA M10 AUTO TRAVANTE ZA 2
5 ROLAMENTO 6200 ROLAMENTO (286855) 2
) SN234004 BUCHA 2
7 ANEL E20 ANEL ELASTICO 4
8 ARL M20 ARRUELA LISA 2
9 PN705407-727 RODA DENTADA SEXT. 7/8 ASAS50 727 (MI-459) 2
10 SN234009 ESPACADOR 2
11 SN2348 CJ. EIXO SEMENTE P 2
12 ROL F8 GBR ROLAMENTO F-110390 - GBR 2
13 COR ASA50-1-85 CORRENTE 84 ELOS + REDUCAO 2
14 PO M8 AUTO PORCA SEXTAVADA ZA 14
15 PF M6X60 ALLEN PARAFUSO ALLEN 2
16 SN2350 CJ CAIXA SEMENTE MIUDA - 9 1
17 SN192211 EIXO SEMENTE MIUDA SAN19 - LD - 1870 1
18 SN23103 SUPORTE REGULADOR 1
19 PN800411 ARRUELA 4
20 PN705411 GUIA CORRENTE 2
21 SN230149 PINO 2
22 PF M10X20 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 16
23 PF M8X25 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 14
24 PO M6 AUTO PORCA AUTO TRAVANTE ZA 4
25 ARL M8 ARRUELA LISA 28
26 SN2323 CJ.SD. MANCAL 1
27 SN192213 EIXO SEMENTE MIUDA SANI19 - LE - 2040 1
28 ARL M10 ARRUELA LISA M10 ZA 12

39
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000 @ N
REFERENCIA: PESO:
\ METALURGICA SN1951 26.7 kg
NE ' 2 DESCRICAO: APLICAGAO:
CJ MT PNEU 750/16 - 14L SAN19000

N'DO | N°DAPECA DESCRICAO QTD.
1 PNEU 7-50-16 PNEU 7.50 R16 1
2 8000-1296 CJSD ARO 16 X 5,5 - 6 FUROS 1
3 CAMARAS 700-16 CAMARA DE AR TORTUGA CL 1416 TR15 1

40
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

@ NEZ
REFERENCIA: PESO:
i NMETALURCICA SN1952 37.35kg
E ' 2 DESCRICAO: APLICAGAO:
@ CJ. MT. PNEU PDN8000 SAN19000

o =
N° DO N° DA PECA DESCRICAO QID.

ITEM
1 PORCA RODA 9/16" PORCA RODA 9/16 6
2 SN1951 CJMTPNEU 750/16 - 14L ]
3 PF M10X25 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 2
4 ARL M10 ARRUELA LISA M10 ZA 2
5 PN800908 SUPORTE EIXO 2
6 PF MéX16 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 8
7 ARP M6 ARRUELA DE PRESSAO Mé 8
8 PN700903 TAMPA FECHAMENTO 2
9 GRAX M8X1 GRAXEIRA RETA M8X1 ]
10 PN9009 CUBO RODA AUXILIAR 1
1 ROL 6007 ROLAMENTO 7Z 2
12 PF M12X35 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 2
13 ARL M12 ARRUELA LISA ZA 2
14 PN80520] BUCHA ESPACADORA 2
15 RET 00019 BR RETENTOR 63,5X37X12,7 2
16 PN905202 EIXO 1

41
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

‘i E ;ii wau/wmos

‘is iii NMETALURC.ICA

REFERENCIA:

SN1961

CJ. MT. KT. LD. SAN19

DESCRICAO:

NO
N° DA =
DO PECA DESCRICAO | QITD.
mem PEC
1| sn270908 PINO 1
, |PO3-4UNC| _ PORCAAUTO g
“AUTO | TRAVANTE UNC - ZA
3 ARL 3-4 ARRUELA LISA ZA 8
4 |PF3-4X2.1-2|PARAFUSO SEXTAVADO| g
UNC A
5 SN1969 | CHASSIS KT SANT9 LD 1
6 | SN270907 PINO 1
7 | ANELE25 | ANELELASTICOE 25 6
8 SN1970 ARTICULADOR B 1
9 SN1962 ARTICULADOR 1
10 | SN270906 PINO 1
- PO M24 PORCA AUTO 5
AUTO TRAVANTE ZA
12 | SN239608 ARRUELA 2
13 | SN1967 | SUPORTERODAKT 19 1
14 | SNI1952 | CJ.MT.PNEUPDN80O0O| 1
15 | SN239607 BUCHA 2
16 | SN270902 |  EIXO ROSCADO 1
17 | GRAXM6 | GRAXEIRA RETA Mé 2
18| PFmI0xas [PARAFUSO SEXTAVADO|
19 | ARLMIO | ARRUELALISAMIOZA | 4
20 | SN2367 | MANCAL CILINDRO 2
CILINDRO 4" X 2" X 240
2 SN2342 | UM - COMPENSADO !

PESO:
171.67 kg
APLICAGAO:

SAN19000

www.metalurgicanetz.com.br

42


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

r ’mwu/wmos

‘is iii NMETALURC.ICA

REFERENCIA:

DESCRICAO:

SN1972

KIT TRANSPORTE SAN19000

PESO:
433.26 kg
APLICAGAO:

SAN19000

o =
N° DO N° DA PECA DESCRICAO QTD.
ITEM

1 SN1974 CJ. MT.KT. LE. SAN19 1
2 PO M8 AUTO PORCA SEXTAVADA ZA 2
3 PO M6 AUTO PORCA AUTO TRAVANTE ZA 4
4 SN1978 MANGUEIRA TR SAN19 - 3450 MM 2
5 IN.001.30.21 BRACADEIRA 13
é PO M8 PORCA M8 ZA 2
7 ARLP M8 ARRUELA DE PRESSAO 2
8 SN197201 SUPORTE 1
9 PF M8X25 FC PARAFUSO FRANCES - ZA 2
10 SN3087 CABECALHO KIT TRANSPORTE 1
11 ARL M6 ARRUELA LISA Mé ZA 17
12 PF Mé6X35 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 9,
13 SN1975 MANGUEIRA CAB. SANI19 - 3550 MM 2
14 SN239010 PINO 1
15 CP 3-16X1.1-4 CONTRA PINO 4
16 SN239011 PINO 1
17 SN199002 Cilindro 40" x 1" x 230mm 1
18 SN1961 CJ. MT. KT. LD. SAN19 1
19 PF M6X55 PARAFUSO SEXTAVADO- ZA 4
20 SN2374 MANGUEIRA TR 23 - 2500 MM 1
21 SN1973 MANGUEIRA KT 900 MM 1
22 CD0047 VALVULA CONTRABALANCO 1
23 ARL M8 ARRUELA LISA 2
24 PF M8X60 PARAFUDO SEXTAVADO 2
25 SN2371 MANGUEIRA TR 23 - 3100 MM 1

www.metalurgicanetz.com.br

43


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

G ii N/mvu/leos

SN1974

REFERENCIA:
{ METALURGICA
NE ' Z DESCRIGAO:
CJ. MT. KT. LE. SAN19

N° [ i
DO | BECa | DESCRICAO | QID.
ITEM
1 PF M10X25 PARAFUSOZiFXTAVADO 4
2 ARL M10 ARRUELA LISA M10 ZA 4
3 SN2341 CILINDR(‘)S%(Q)Q/;;ENSADO 1
4 SN1968 CHASSIS KT SAN19 LE 1
5 PF 3-4X2.1-2| PARAFUSO SEXTAVADO 8
UNC A
6 ARL 3-4 ARRUELA LISA ZA 8
7 PO 3-4 UNC| PORCA AUTO TRAVANTE 8
- AUTO UNC - ZA
8 SN270902 EIXO ROSCADO 1
9 SN239607 BUCHA 2
10 SN239608 ARRUELA 2
11 SN270907 PINO 1
12 PO M24 | PORCA AUTO TRAVANTE 2
AUTO A

13 SN270908 PINO 1
14 ANEL E 25 ANEL ELASTICO E 25 6
15 SN1967 SUPORTE RODA KT 19 1
16 SN1952 CJ. MT. PNEU PDN8000 1
17 SN270906 PINO 1
18 SN1962 ARTICULADOR 1
19 SN1970 ARTICULADOR B 1
20 SN2367 MANCAL CILINDRO 2
21 GRAX Mé GRAXEIRA RETA Mé 2

PESO:

171.27 kg
APLICAGAO:

SAN19000

www.metalurgicanetz.com.br

44


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000 ® NE’Z
REFERENCIA: PESO:
METALURGICA SN1983 T kg
N DESCRICAO: APLICAGAO:
E 1 Z CJ. CONDUTOR LINHA TRASEIRA SAN's

o = -
N° DO REFERENCIA DESCRICAO QID.
ITEM
1 01.05.05 CONDUTOR 1
2 56020066 BOCAL DO CONDUTOR 2
3 SN705803 ARRUELA 4
4 PF M8X16 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 4
5 SN238402 ANEL ELASTICO P/ MANGOTE 2
é 56020060 BOCAL INFERIOR 2
7 ABRACADEIRA 57-70 ABRACADEIRA 2
8 01.07.09 MANGOTE 63X63X67MM 2
9 ABRACADEIRA 64-83 ABRACADEIRA 2
10 CJ.090.50.30 CONDUTOR TELESCOPICO 2
11 ABRACADEIRA 25-38 ABRACADEIRA 2
12 01.07.04 MANGOTE 38X46X73MM 2
13 ABRACADEIRA 38-51 ABRACADEIRA 2
14 560200730R BOCAL SUPERIOR 1
15 SHNO0224 ANEL ELASTICO P/ MANGOTE 2
16 56020061 BOCAL INFERIOR 1
17 01.05.22 CONDUTOR 1

45
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000 NE'Z

- REFERENCIA: PESO:
METALURGICA SN1986 1367.93 kg
E ' 2 DESCRICAO: APLICACAO:
MONTAGEM ( A ) SAN19000 SAN19000

BDO000OO0OIOIOIOIOION

N
S

HNOE OGO OEEE OEE

N° DO ITEM N° DA PECA DESCRICAO QTD.
1 SN1901 CHASSIS SAN19000 1
2 PF MéX40 8.8 ZA PARAFUSO SEXTAVADO ZA 6
3 ARL M6 ARRUELA LISA Mé ZA )
4 IN.001.30.21 BRACADEIRA )
5 SN1987 MANGUEIRA SANI19 - M- E- 5000 1
6 SN1996 MANGUEIRA SAN19 LD - 2400 1
7 SN2369 CILINDRO HID 4.1/2"X2"X 180 COMPENSADO 1
8 SN2367 MANCAL CILINDRO 4
9 ARLM10 ARRUELA LISA M10 ZA 26
10 PF M10X25 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 8
11 CP3-16X1.1-4 CONTRA PINO 2
12 SN2329 CJ. MTPNEU LD 1
13 07910003. CONJUNTO CATRACA DIR 1
14 SN8020 SUPORTE 2
15 PN707201 PINO 2
16 PINO R 4,5X85 PINOR 2
1Z CD0047 VALVULA CONTRABALANCO 1
18 ARL M8 ARRUELA LISA 2
19 PF M8X45 8.8 ZA 2
20 SN2789 CJ. MT. MANGUEIRA 4 M 2
21 SN2332 CJ. MT PNEU LE 1
22 PF M10X35 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 16
23 SN2368 CILINDRO HID 5"X2"X 180 COMPENSADO 1
24 07910002 CONJUNTO CATRACA ESQ 1
25 PN702001 MOLA CATRACA 2
26 SN230107 EIXO SEXTAVADO 7/8 2
27 PN800202 BUCHA ESPACADORA 4
28 PN705405-214 RODA DENTADA SEXT. 7/8 ASAS0 Z14 (MI-451) 2
29 SN230108 BUCHA ESPACADORA 4
30 PF M8X10 ALLEN SC PARAFUSO ALLEN SEM CABECA 4
31 ROL 6204 ROLAMENTO DDU 4
32 ANEL | 47 ANEL ELASTICO I-47 4
33 SN230150 FECHAMENTO 4
34 SN230112 MANCAL ARTICULADOR 4
35 SN233012 REGUA 2
36 GRAX Mé GRAXEIRA RETA Mé 8
37 SN1997 MANGUEIRA SAN19 - LE - 2200 1
38 PN100112 CALCO REDONDO COM PARAFUSO M10 2
39 CP 1-8X1 CONTRAPINO 4
40 PO M10 AUTO PORCA M10 AUTO TRAVANTE ZA 2

46
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

r ’mwuwmos

‘is iii NMETALURCICA

REFERENCIA:

SN2083

CJ CONDUTOR LINHA DIANTEIRA

DESCRICAO:

NO
DO | REFERENCIA| DESCRICAO
[TEM
! SHNO0224 ANELEL EICEN Py
2 56020061 BOCAL INFERIOR
3 | ABRACADEIRA 38-51 ABRACADEIRA
4 01.07.04 MANGOTE 38X46X73MM
5 | ABRACADEIRA 25-38 ABRACADEIRA
6 CJ.090.50.30  |CONDUTOR TELESCOPICO
7 | ABRACADEIRA 64-83 ABRACADEIRA
8 01.07.09 MANGOTE 63X63X67MM
9 | ABRACADERAS770|  ABRACADERA .
10 56020060 BOCAL INFERIOR
1 SN238402 ANELELOSTIERIRY
- S PARAFUSO SEXTAVADO
13 SN705803 ARRUELA
14 56020066 BOCAL DO CONDUTOR
15 01.05.05 CONDUTOR
16 560200730R BOCAL SUPERIOR
17 01.05.22 CONDUTOR

PESO:

APLICACAO:

2.7 kg

SAN's

www.metalurgicanetz.com.br

47


http://www.metalurgicanetz.com.br/

r ’mwuwmos

MANUAL SAN 19000/23000/27000

3857.6 kg

APLICACAO:

PESO:

SN2134

MONTAGEM ( C ) SAN23000

REFERENCIA:

METALURGICA
DESCRICAO:

SAN23000

m N[N|[2[—|w|o|v|0[2|2 ~|~
= =
w w
& olo &
% olelalg|s| |2
o gl |m| || w &
B S8 88 St T.t
FZ3R|UQNAF
O [SlglxlSB]|2]2|8|Z 3| w|=
1<C 9EEMOOEEAWER._5
< Ols|ale Ol <
G (23]2|2/2|3|3|2|8(2|3|5
~ANFHERREEEEFE
O [=(8lglz|g|E|g|2|2|<|8|x
A |2a|8|0|2(Z|T|E|2|E|w]|2
W 56|52 22(Z|22|3 (20|53
n |© Sl o (0]
S1%18l<|<|=|B|&|<|S
ala|Qz |2 |«|<|8 |2
< MWNHHW <
< 213 Z|Z|a <
x 3|5 =
< <
©] @)
O Q 0
O O I =Y R P 0 0 B 1 K=Y e
0O |m 90 olololo|<|Z|0R v
DN X DDV V|22 D
N o(ld(la|a|N|N| 239N
< (32|5|3|5|3|5|5|2|2|2|3
() 73 b OAS
o o a
Z
—|lN|o|[s|vw|oN|o|[n|2| =N

N° DO
ITEM

48

www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000 ® NE’Z

REFERENCIA: PESO:
METALURGICA SN231 1 28.7 kg
NE ' 2 DESCRICAO: _ APLICAGAO:
TRANSMISSAO SEMENTE SAN23000 SAN23000
(19) () ()

1\ /
|

@

22
23
N° DO & -
N° DA PECA DESCRICAO QTD.
ITEM
1 SN23102 SUPORTE REGULAGEM SEMENTE LD 1
2 PF M8X25 FC PARAFUSO FRANCES - ZA 4
3 ARL M8 ARRUELA LISA 8
“ PO M8 _ PORCAMBIA s

5 SN236464 EIXO QD 5/8 X 2195MM 23L 1
6 SN236565 EIXO QD 5/8 X 2350MM 23L 1
7 PO M10 AUTO PORCA M10 AUTO TRAVANTE ZA 6
8 ARL M10 ARRUELA LISA M10 ZA 6
9 SN23114 SUPORTE REGULAGEM SEMENTE LE 1
10 PN805406-7212 RODA DENTADA QD 5/8 ASA50 712 2
11 MANCAL PFL205 MANCAL 8
12 SN191101 ARRUELA 2
13 ROL 205KRRD 5-8 ROLAMENTO 205 KRRD 5/8 6
14 PF M8X20 FC PARAFUSO FRANCES ZA 4
15 PO M12-AUTO PORCA AUTO TRAVANTE ZA 2
16 SN23115 REGULADOR 2
17 ARL M12 ARRUELA LISA ZA 2
18 MANCAL PF205 MANCAL 2
19 PF M10X75 PARAFUSO SEXTAVADO 2
20 COR ASAS50-1-94 CORRENTE ASAS50 - 93 ELO + EMENDA 2
21 PN800411 ARRUELA 2
22 PN705411 GUIA CORRENTE 2
23 SN230138 TENSOR 2
24 PN805407-227 RODA DENTADA QUADRADO 5/8 ASAS0 727 2

49
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000 @ NE,Z
p REFERENCIA: PESO:
| METALURGICA SN231 6 72.31 kg
E ' 2 DESCRICAO: APLICAGAO:
CJ. MT. CAIXA9 L. SAN

N° D " .
ITEMO REFERENCIA DESCRICAO QTD.
1 SN2356 CAIXA SEMENTE 9L 1
2 PN703109 ABRACADEIRA é
3 ARL M8 ARRUELA LISA 84
4 PO M8 AUTO PORCA SEXTAVADA ZA 48
5 SN2319 SUPORTE CAIXA SEMENTE 1
b PF M8X25 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 36
7 010.50.05 CONJ. CAIXA DE SEMENTE 9
8 SN230146 BUCHA ESPACADORA 18
9 PF M8X10 SC PARAFUSO ALLEM SEM CABECA - ZA 18

50
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000 @ NE,Z
REFERENCIA: PESO:
@ NETZ SN2318-F
DESCRlCAO: APLlCACAO:

CAIXA ADUBO 9 DOSADORES FERTISYSTEM SAN

N° DO 2 %
ITEM REFERENCIA DESCRICAO QTD.
1 | SN2320 CAIXA GRANDE PDN 10L 1
2 ‘ PN703106 ABRACADEIRA 3
3 SN2317 SUPORTE CAIXA ADUBO 1
4 PO M8 AUTO PORCA SEXTAVADA ZA 52
5 SN2720 SUPORTE CAIXA - LD i 1
6 PF M8X25 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 44
7 | SN231801 REFORCO 2
8 11010000 CJDOSADOR FERTISLS(;EM AUTO-LUB AP/1D 9
9 | AR L M8 ARRUELA LISA 86
10 SN2719 SUPORTE CAIXA - LE 1
11 | SN705803 ARRUELA 4
12 | PN703109 ABRACADEIRA 3

51
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

r ’mwu/wmos

‘is iii NMETALURC.ICA

REFERENCIA:

DESCRICAO:

SN2327

CJ. MT. CUBO

PESO:

APLICACAO:

28 kg

SAN's

o X e
Rge REFERENCIA DESCRICAO QTD.
1 PF M10X25 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 2
2 ARL M10 ARRUELA LISA M10 ZA 2
3 SN232901 SUPORTE EIXO 2
4 SN232707 FLANGE 1
5 RET 00019 BR RETENTOR 63,5X37X12,7 2
6 ROL 6308 77 ROLAMENTO 6308 77 2
4 PINO RODA 9/16" PARAFUSO CRAVO 6
8 SN232701 CUBO SAN 1
9 SN232705 EIXO SAN 1
10 SN232709 RD A2050-716 1
no SN232704 FLANGE T |
12 PO M24X2 PORCA SEXTAVADA ZA 2
13 PF M8X25 A.C.C PARAFUSO ALLEN CABECA CHATA 6
14 GRAXEIRA M8X1 GRAXEIRA 1
15 PF CR 9/16X2.1/2 PARAFUSO CRAVO 9/16X2.1/2 UNF G8 RP 1)
16 PORCA RODA 9/16" PORCA RODO 9/16" 6
17 ARLP M8 ARRUELA DE PRESSAO 6
18 PF M8X30 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 6

www.metalurgicanetz.com.br

52


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000 ® NE’Z
REFERENCIA: PESO:
NMETALURC.ICA SN2329 174.74 kg
E ' 2 DESCRICAO: APLICAGAO:
CJ. MT PNEU LD

SAN's

Nrens | REFERENCIA DESCRICAO QTD.
1 CBN9031 CONJ. MONT. PNEU ALTA FLU. LE 1
2 SN2327 CJ. MT. CUBO 1
3 COR A2050-1-69 CORRENTE 68 ELOS + REDUCAO 1
4 CP 3-16X1.3-4 CONTRA PINO 3/16X1.3/4-7B 4
5 SN230134 PINO 2
é SN3031 SUPORTE 1
7 SN2330 CJ SD SUPORTE RODA LD 1
8 CP3-16X1.1-4 CONTRA PINO 1
9 SN233012 REGUA 1

53
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000 @ NE’Z
REFERENCIA: PESO:
i NMETALURCICA SN2332 194.43 kg
E ' 2 DESCRICAO: APLICAGAO:
CJ. MT PNEU LE

SAN's

NDO | REFERENCIA DESCRICAO QID.
1 SN3031 SUPORTE 1
2 SN2344 CJ. SD. SUPORTE RODA LE 1
3 SN2327 CJ. MT. CUBO 1
4 CBN9030 CONJ. MONT. PNEU ALTA FLU. LD. 1
5 SN230134 PINO 2
b CP 3-16X1.3-4 CONTRA PINO 3/16X1.3/4-1B 4
7 SN233012 REGUA 1
8 CP3-16X1.1-4 CONTRA PINO 1
9 COR A2050-1-69 CORRENTE 68 ELOS + REDUCAO 1

54
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

N IMPLEMENTOS

REFERENCIA:
METALURGICA
X
\ E ' 2 DESCRICAO:

OO DIOIORS

B @& E ®EE® ® ()

N
~

SN2334

MONTAGEM ( B ) SAN23000

1) LG

PESO:
1534.25 kg

APLICAGAO:

SAN23000

N° DO x
o
TEM N° DA PECA DESCRICAO QTD.

1 SN2386 MONTAGEM ( A ) SAN23000 1
2 SN2311 TRANSMISSAO SEMENTE SAN23000 1
3 SN234747 EIXO QD 5/8 X 2140MM 23L 2
4 PO M8 PORCA M8 ZA 28
5 ARLP M8 ARRUELA DE PRESSAO 24
8 PN705402 RODA DENTADA SEXT. 7/8 ASAS0 220 6
7 PN800202 BUCHA ESPACADORA 8
8 PF M8X10 ALLEN SC PARAFUSO ALLEN SEM CABECA 10
9 SN2301099 EIXO SEXTAVADO 7/8 4
10 SN237803 BUCHA 2
11 SN2436 CJ TENSOR CORRENTE 2
12 CP3-16X1.1-4 CONTRA PINO 10
13 230.773.02 SEPARADOR PRETO 24MM 18
14 PN705407 RODA DENTADA SEXT. 7/8 ASAS0 227 4
15 PN705406 RODA DENTADA SEXTAVADO 7/8 ASA50 212 6
16 PF M8X25 FC PARAFUSO FRANCES - ZA 28
17 MANCAL PFL205 MANCAL 28
18 ROL 205KRRB 7-8 ROLAMENTO 12
19 CORR ASA50-1-62 CORRENTE ASA 50/1 TC 61 ELOS + EMENDA 2
20 PN300136 MOLA TENSOR CORRENTE LE 1
21 ROL 205KRRD 5-8 ROLAMENTO 205 KRRD 5/8 2
22 COR ASAS0-1-124 CORRENTE ASA 50/1 123 ELOS + EMENDA 2
23 PN705405 RODA DENTADA SEXT. 7/8 ASA50 Z14 2
24 PN705404 RODA DENTADA SEXT. 7/8 ASAS0 216 2
25 PN705403 RODA DENTADA SEXT. 7/8 ASA50 218 2
26 PN705401 RODA DENTADA SEXT 7/8 ASAS0 222 2
27 SN230133 TENSOR 4
28 PN800411 ARRUELA 12
29 PF M10X85 PARAFUSO SEXTAVADO 4
30 PF M10X75 PARAFUSO SEXTAVADO 2
3l PN705411 GUIA CORRENTE 6
32 SN230138 TENSOR 2
33 PO M10 AUTO PORCA M10 AUTO TRAVANTE ZA 6
34 SN300136 MOLA TENSOR CORRENTE LD 1
35 COR ASAS0-1-34 CORRENTE ASA 50/1 33 ELOS + MENDA 2
36 PN805401-722 RODA DENTADA QD 5/8 ASA50 222 2
37 ARL M8 ARRUELA LISA 4

www.metalurgicanetz.com.br

55


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000 @ NE,Z

REFERENCIA: PESO:
QO NETZ -, SN2
DESCRIGAO: APLICACAO:
CAIXA ADUBO 5 DOSADORES FERTISYSTEM SAN

N° DO e A
ITEM REFERENCIA DESCRICAO QTD.
1 SN2337 CAIXA PEQUENA 5L AD 1
2 i PN703109 ABRACADEIRA 3
3 ARL M8 ARRUELA LISA 48
4 PO M8 AUTO PORCA SEXTAVADA ZA 32
5 SN705803 ARRUELA 4
4 — CJDOSADOR FERTISYSTEM AUTO-LUB AP/1D .
7 SN2336 SUPORTE CAIXA P AD 5L 1
8 SN2720 SUPORTE CAIXA - LD 1
9 PN703106 ABRAGADEIRA 3
10 SN2719 SUPORTE CAIXA - LE 1
1 PF M8X25 PARAFUSO SEXTAVADO 7A | 24

56
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

N IMPLEMENTOS

REFERENCIA:
METALURGICA
X
\ E ' 2 DESCRICAO:

SN2340

KIT SEMENTE MIUDA SAN23000

PESO:

76.40 kg

APLICAGAO:

SAN23000

ITEM N° DA PECA DESCRICAO

1 PF M8X30 PARAFUSO SEXTAVADO ZA )
2 ARL M8 ARRUELA LISA 24
3 SN23116 CJ REGULADOR SEMENTE MIUDA 2
4 PO M10 AUTO PORCA M10 AUTO TRAVANTE ZA 2
5 SN2350 CJ. CAIXA 9 LINHAS 2
6 PF M6X40 ALLEN PARAFUSO ALLEN 2
7 ARL M6 ARRUELA LISA M6 ZA 2
8 PF M6X60 ALLEN PARAFUSO ALLEN 2
9 PO Mé AUTO PORCA AUTO TRAVANTE ZA 4
10 SN2362 CJ. CAIXA 5 LINHAS 1
11 SN2323 CJ. SD. MANCAL 1
12 ROL 6200 ROLAMENTO 2
13 SN234004 BUCHA 2
14 ANEL E20 ANEL ELASTICO 4
15 ARL M20 ARRUELA LISA 2
16 COR ASA50-1-85 CORRENTE 84 ELOS + REDUCAO 2
17 SN2348 CJ. EIXO SEMENTE P 2
18 SN234009 ESPACADOR 2
19 ROL F8 GBR ROLAMENTO F-110390 - GBR 2
20 PF M8X25 PARAFUSO SEXTAVADO ZA )
21 PO M8 AUTO PORCA SEXTAVADA ZA 12
22 PF M10X20 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 16
23 SN232213 EIXO SEMENTE MIUDA SAN23 - LE - 2270 1
24 ARL M10 ARRUELA LISA M10 ZA 12
25 SN232211 EIXO SEMENTE MIUDA SAN23 - LD - 2080 1
26 PN705407-727 RODA DENTADA SEXT. 7/8 ASAS50 727 (MI-459) 2
27 SN23103 SUPORTE REGULADOR 1
28 PN800411 ARRUELA 4
29 SN230149 PINO 2
30 PN705411 GUIA CORRENTE 2

www.metalurgicanetz.com.br

57


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

r ’mwu/wmos

REFERENCIA:
[ METALURGICA
E ' 2 DESCRIGAO:

SN2350

CJ. CAIXA 9 LINHAS

PESO:
20.43 kg
APLICAGAO:

SAN

3

2

N° DO 6 =

N° DA PECA DESCRICAO QTD.
ITEM

1 260.110.02 CAIXA SEMENTE FINA 9
2 SN2349 CAIXA SEMENTE 9 LP 1
3 SN2324 TAMPA CAIXA SEMENTE 9LP 1
4 230.590.06 PEGA MAO 1
5 MANGUEIRA CRISTAL 520 MANGUEIRA CRISTAL 3/4X2X 520 9
6 ABRACADEIRA 19-27 MM ABRACADEIRA 9
7 SN235002 BUCHA DISTANCIADORA 18
8 ARL M8 ARRUELA LISA 2
A PF M5X10 SC PARAFUSO ALLEN 18
10 PF M5X12 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 27
11 ARL M5 ARRUELA LISA ZA 54
12 PO Mé AUTO PORCA AUTO TRAVANTE ZA 27
13 PO M8 AUTO PORCA SEXTAVADA ZA 2

www.metalurgicanetz.com.br

58


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000 @ NE,Z
: REFERENCIA: PESO:
i NMLTALURCICA SN2354 48.20 kg
E ' 2 DESCRICAO: APLICAGAO:
CJ. MT. CAIXAS5 L.

SAN

N REFERENCIA DESCRICAO QTD.
1 SN2353 CJ MT CAIXA DE SEMENTE 5LT 1
2 PN703109 ABRACADEIRA b
3 ARL M8 ARRUELA LISA 52
4 PO M8 AUTO PORCA SEXTAVADA ZA 32
5} SN2357 BASE CAIXA SEMENTE 1
é PF M8X10 SC PARAFUSO ALLEM SEM CABECA - ZA 10
4 SN230146 BUCHA ESPACADORA 10
8 010.50.05 CONJ. CAIXA DE SEMENTE 5
9 PF M8X25 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 20

59
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000 : ‘ NE’Z

REFERENCIA: PESO:
QU NETZ .
DESCRIGAO: APLICACAO:
CJ CAIXA CENTRAL 5 LP SAN

'\I‘;E[,)\AO N° DA PECA DESCRICAO QID.
1 SN2361 TAMPA CAIXA 5LP 1
2 PF M5X12 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 15
3 SN2360 CJ SD CAIXA SEMENTE 5LT 1
4 PF M5X10 SC PARAFUSO ALLEN 10
5 SN235002 BUCHA DISTANCIADORA 10
b 260.110.02 CAIXA SEMENTE FINA 5
7 ARL M5 ARRUELA LISA ZA 30
8 PO M6 AUTO PORCA AUTO TRAVANTE ZA 15
9 ABRACADEIRA 7-8 ABRACADEIRA 5
10 MANGUEIRA CRISTAL 520 MANGUEIRA CRISTAL 3/4X2X 520 5
11 230.590.06 PEGA MAO 1
12 ARL M8 ARRUELA LISA 2
13 PO M8 AUTO ‘ PORCA SEXTAVADA ZA 2

60
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000 NE’Z

- REFERENCIA: PESO:
' METALURGICA SN2372 663.87 kg
\ E ' 2 DESCRIGAO: APLICAGAO:
KIT TRANSPORTE SAN23000 SAN23000

N° DO ITEM N° DA PECA DESCRICAO QITD.
1 SN3097 CJ. MT. TRANSPORTADOR LE 1
2 SN2371 MANGUEIRA TR 23 - 3100 MM 1
3 PO M8 AUTO PORCA SEXTAVADA ZA 2
4 PF M6X55 PARAFUSO SEXTAVADO- 7ZA 4
5 SN2274 MANGUEIRA TR 23 - 3900 MM 1
6 PO M8 PORCA M8 ZA 2
7 ARLP M8 ARRUELA DE PRESSAO 2
8 SN197201 SUPORTE 1
9 PF M8X25 FC PARAFUSO FRANCES - ZA 2
10 SN3087 CABECALHO TR 27 1
11 SN2373 MANGUEIRA TR 750 MM 1
12 PF M8X60 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 2
13 ARL M8 ARRUELA LISA 2
14 CD0047 VALVULA CONTRABALANCO 1
15 SN2374 MANGUEIRA TR 23 - 2500 MM 1
16 PF M6X35 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 9
17 ARL Mé ARRUELA LISA M6 ZA 17
18 SN3098 CJ. MT. TRANSPORTADOR LD 1
19 CP 3-16X1.3-4 CONTRA PINO 3/16X1.3/4-1B 4
20 SN239011 PINO 1
21 SN199002 Cilindro 40" x 1" x 230mm 1
22 SN239010 PINO 1
23 SN2375 MANGUEIRA CAB. TR 23 - 3950 MM 1
24 PO Mé AUTO PORCA AUTO TRAVANTE ZA 4
25 IN.001.30.21 BRACADEIRA 13

61
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

N IMPLEMENTOS

METALURGICA
E ' 2 DESCRICAO:

REFERENCIA:

SN2378

CJ. MT. LIMITADORA

PESO:
18.42 kg

APLICAGAO:

SAN

o 2 ”
S REFERENCIA DESCRICAO QTD.

1 SN234001 ALAVANCA 1

2 PINO E 5X45 PINO ELASTICO |
3 [ PN105101 MOLA COMPRESSAO 2
4 [ SN2308 ALAVANCA 1

5 ( SN2315 SUPORTE 1

6 , PO M10 AUTO PORCA M10 AUTO TRAVANTE ZA 1

7 PF M12 X 90 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 1

8 SN231003 PINO 1

9 PO M12X1.5-AUTO PORCA AUTO TRAVANTE ZB (ROSCA FINA) 2

10 SN2333 REGULADOR 1

11 PN7057 CJ. MT. LIMITADORA 2

12 ARL M16 ZA ARRUELA LISA M16 ZA 2

13 PF M16X60 PARAFUSO SEXTAVADO 1

14 PN806205 CALOTA 2

15 ANEL ORING 2226 AREL ORING 2

16 ANEL ELASTICO | 56 ANEL ELASTICO I-56 2

17 SN2307 LIMITADORA 1

18 i SN231002 EIXO LIMITADORA 1

19 T SN231004 PINO 1

20 i PN703302 BUCHA 2

21 [ PN707303 Anel Nilos F-110390 2

22 ! ARL M12 ARRUELA LISA ZA 4

23 § PF M16X60-LE PARAFUSO SEXT M16X60 8.8 ZA ESQUERDA 1

24 | CP3-16X1.1-4 CONTRA PINO 2

25 \ PF M12X80X1.5 PARAFUSO SEXT. 8.8 - ZA 2

26 [ PF M10X85 PARAFUSO SEXTAVADO 1

27 l ARL M10 ARRUELA LISA M10 ZA 2

www.metalurgicanetz.com.br

62


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

r ’mqufNros

REFERENCIA:

NMETALURC.ICA

DESCRICAO

SN2382

'CJ. DISCO DUPLO LADO ESQUERDO

PESO:

APLICACAO:

21.49 kg

PDN's

o] o -

Nens | REFERENCIA DESCRICAO QTD.
1 ANEL ELASTICO | 56 ANEL ELASTICO 1-56 2
2 PN806205 CALOTA 2.
3 ANEL ORING 2226 AREL ORING 2
4 PF M16X60 PARAFUSO SEXTAVADO 1
S PN707301 CJ. MANCAL 2
6 04.4287 DISCO RETO 15" LISO 1
7 PO M10 AUTO PORCA M10 AUTO TRAVANTE ZA 1
8 ARL M10 ARRUELA LISA M10 ZA 2
9 SN238003 RASPADOR 1
10 SN238203 SUPORTE DO DISCO DUPLO 1
11 SN238004 RASPADOR LE 1
12 PF M10X45 PARAFUSO SEXTAVADO 1
13 04.1172 DISCO RETO 13" 1
14 PN702703 ARRUELA DISCO DUPLO 2
15 PF M16X60-LE PARAFUSO SEXT M16X60 8.8 ZA ESQUERDA 1
16 PO M8 PORCA M8 ZA 12
17 ARLP M8 ARRUELA DE PRESSAO 12
18 PF M8X25 A.C.C PARAFUSO ALLEN CABECA CHATA 12
19 PN707303 Anel Nilos F-110390 2
20 SN238305 ARRUELA DE AJUSTE 1
21 SN703302 BUCHA SN 2
22 ROL F8 ROLAMENTO F-1103%0 2
23 ANEL 148 ANEL ELASTICO INTERNO 2

www.metalurgicanetz.com.br

63


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

‘i E iii wau/wmos

REFERENCIA:
METALURGICA
X
\ E ' 2 DESCRICAO:

SN2383

CJ. DISCO DUPLO LADO DIREITO

PESO:
20.80 kg

APLICAGAO:

SAN's

N° DO ITEM REFERENCIA DESCRICAO QTD.
1 SN238303 SUPORTE DO DISCO DUPLO 1
2 SN238005 RASPADOR LD 1
3 ARL M10 ARRUELA LISA M10 ZA 2
4 PO M10 AUTO PORCA M10 AUTO TRAVANTE ZA 1
5 SN703302 BUCHA SN 2
6 PN707301 CJ. MANCAL 2
7 PN702703 ARRUELA DISCO DUPLO 2
8 PF M16X60 PARAFUSO SEXTAVADO 1
9 ANEL ORING 2226 AREL ORING 2
10 PN806205 CALOTA 2
11 ANEL ELASTICO | 56 ANEL ELASTICO I-56 2
12 PF M10X45 PARAFUSO SEXTAVADO 1
13 SN238006 RASPADOR LE 1
14 PF M16X60-LE PARAFUSO SEXT M16X60 8.8 ZA ESQUERDA 1
15 04.4287 DISCO RETO 15" LISO 1
16 PN707303 Anel Nilos F-110390 2
17 SN238305 ARRUELA DE AJUSTE 1
18 PF M8X25 A.C.C PARAFUSO ALLEN CABECA CHATA 12
19 04.1172 DISCO RETO 13" 1
20 ARLP M8 ARRUELA DE PRESSAO 12
21 PO M8 PORCA M8 ZA 12
22 ROL F8 ROLAMENTO F-110390 2
23 ANEL 147 ANEL ELASTICO INTERNO 2

www.metalurgicanetz.com.br

64


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

r ’mqufNros

METALURGICA
E ' 2 DESCRICAO:

REFERENCIA:

SN2384

LINHA DIANTEIRA LADO ESQUERDO

PESO:

APLICACAO:

84.47 kg

SAN's

(o] S -
"fTE[,)\AO REFERENCIA DESCRICAO QTD.
1 SN2083 CJ CONDUTOR LINHA DIANTEIRA 1
2 SN2706 BANDEJA 1
3 SN271007 BUCHA 8
4 ARL M16 ZA ARRUELA LISA M16 ZA 4
5 PF M16X65X1.5 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 4
6 SN230202 SUPORTE MOLA 1
7 SN2723 BUCHA COPO MOLA 1
8 SN2704 SUPORTE MOLA 1
9 SN231205 MOLA SN 1
10 PF 3-4X3 UNF PARAFUSO SEXTAVADO G5 - ZA 2
Cn [ amsexas  ARRUELA 2
12 SN231005 ABRACADEIRA 1
13 SN2366 SUPORTE LINHA FRONTAL 1
14 PO 3-4 UNF - AUTO PORCA AUTO TRAVANTE UNC - ZA 2
15 SN2378 CJ. MT. LIMITADORA 1
16 PF M16X160X1.5 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 2
17 SN2382 DISCO DUPLO 1
18 CP3-16X1.1-4 CONTRA PINO 2
19 SN238505 PINO 1
20 SN2705 BANDEJA 1
21 SN238401 ARRUELA 8
22 PO M16X1.5 - AUTO PORCA SEXTAVADA b

www.metalurgicanetz.com.br

65


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

‘i E iii wauwmos

METALURGICA
E ' 2 DESCRICAO:

REFERENCIA:

SN2385

LINHA TRASEIRA LADO DIREITO

PESO:

APLICAGAO:

82.22 kg

SAN's

o A o
"fTERAO REFERENCIA DESCRICAO QTD.

1 SN2378 CJ. MT. LIMITADORA 1
2 SN2383 DISCO DUPLO 1
3 SN1983 CJ CONDUTOR LINHA TRASEIRA 1
4 PF M16X65X1.5 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 4
5 SN2706 BANDEJA 1
b SN230202 SUPORTE MOLA 1
7 SN2723 BUCHA COPO MOLA 1
8 PO 3-4 UNF - AUTO PORCA AUTO TRAVANTE UNC - ZA 2
9 SN2703 SUPORTE LINHA TRASEIRA 1
10 SN231005 ABRACADEIRA 1
11 ARL3-4X 1.2 ARRUELA 2
12 PF 3-4X3 UNF PARAFUSO SEXTAVADO G5 - ZA 2
13 SN2704 SUPORTE MOLA 1
14 SN231205 MOLA SN 1
15 ARL M16 ZA ARRUELA LISA M16 ZA 4
16 SN271007 BUCHA 8
V7 SN238401 ARRUELA 8
18 PO M16X1.5 - AUTO PORCA SEXTAVADA )
19 SN2705 BANDEJA 1
20 SN238505 PINO 1
21 CP3-16X1.1-4 CONTRA PINO 2
22 PF M16X160X1.5 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 2

www.metalurgicanetz.com.br

66


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000 NE'Z

- REFERENCIA: PESO:
METALURGICA SN2386 1465.68 kg
E ' 2 DESCRICAO: APLICACAO:
MONTAGEM ( A ) SAN23000 SAN23000

(o] o
N° DO ITEM N° DA PECA DESCRICAO QTD.
1 PO M10 AUTO PORCA M10 AUTO TRAVANTE ZA 2
2 S$N2301 CHASSIS SAN23000 1
3 PN100112 CALCO REDONDO COM PARAFUSO M10 2
4 PF MéX40 8.8 ZA PARAFUSO SEXTAVADO ZA 6
5 ARL Mé ARRUELA LISA Mé 7A é
b IN.001.30.21 BRACADEIRA é
7 SNB020 SUPORTE 2
8 PN707201 PINO 2
9 PINO R 4,5X85 PINOR 2
10 SN2297 MANGUEIRA SAN23 - LE - 2500 1
1 SN2368 CILINDRO HID 5%2"X 180 COMPENSADO 1
12 $N2332 CJ. MTPNEU LE 1
13 CP3-16X1.1-4 CONIRA PINO 2
14 SN233012 REGUA 2
15 CP 1-8X1 CONTRAPINO 4
16 7910002 CONJUNTO CATRACA ESQ 1
17 PF M8X45 8.8 ZA 2
18 ARL M8 ARRUELA LISA 2
19 SN2789 CJ. MI. MANGUEIRA 4 M 2
20 CD0047 VALVULA CONTRABALANGCO 1
21 SN2296 MANGUEIRA SAN23 - LD - 2700 1
22 GRAX M6 GRAXEIRA RETA M6 8
23 PF M10X35 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 16
24 ARLMI0 ARRUELA LISA M10 ZA 24
25 SN230150 FECHAMENTO 4
26 ANEL | 47 ANEL ELASTICO I-47 4
27 07910003. CONJUNTO CATRACA DIR 1
28 PN702001 MOLA CATRACA 2
29 SN230107 EIXO SEXTAVADO 7/8 2
30 PF M8X10 ALLEN SC PARAFUSO ALLEN SEM CABECA 4
31 PN800202 BUCHA ESPACADORA 4
32 PN705405 RODA DENTADA SEXT. 7/8 ASA50 714 2
33 SN230108 BUCHA ESPACADORA 4
34 SN230112 MANCAL ARTICULADOR 4
35 ROL 6204 ROLAMENTO DDU 4
36 SN2329 CJ. MT PNEU LD 1
37 PF M10X25 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 8
38 SN2367 MANCAL CILINDRO 4
39 SN2369 CILINDRO HID 4.1/2"%2"X 180 COMPENSADO 1
40 SN2387 MANGUEIRA SAN23 - M - E - 5200 1

67
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

‘i E ;ii wauwmos

NMETALURC.ICA

REFERENCIA:

DESCRICAO:

SN2585

LINHA TRASEIRA LADO ESQUERDO

PESO:

APLICACAO:

82.90 kg

SAN's

o R _
“{TERAO REFERENCIA DESCRICAO QTD.
1 SN2378 CJ. MT. LIMITADORA 1
2 SN2382 DISCO DUPLO 1
3 SN1983 CJ CONDUTOR LINHA TRASEIRA 1
4 SN2706 BANDEJA 1
) SN230202 SUPORTE MOLA 1
é SN2723 BUCHA COPO MOLA 1
74 SN231205 MOLA SN 1
8 PO 3-4 UNF - AUTO PORCA AUTO TRAVANTE UNC - ZA 2
9 SN2703 SUPORTE LINHA TRASEIRA 1
10 SN231005 ABRACADEIRA 1
11 ARL3-4X1.2 ARRUELA 2
12 PF 3-4X3 UNF PARAFUSO SEXTAVADO G5 - ZA 2
13 PO M16X1.5 - AUTO PORCA SEXTAVADA b
14 SN238401 ARRUELA 8
15 SN271007 BUCHA 8
16 ARLMI16 ZA ARRUELA LISA M16 ZA 4
17 PF M16X65X1.5 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 4
18 SN2705 BANDEJA 1
19 SN2704 SUPORTE MOLA 1
20 SN238505 PINO 1
21 CP3-16X1.1-4 CONTRA PINO 2
22 PF M16X160X1.5 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 2

www.metalurgicanetz.com.br

68


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

r ’mqufNros

METALURGICA
E ' 2 DESCRICAO:

REFERENCIA:

SN2684

LINHA DIANTEIRA LADO DIREITO

PESO:

APLICACAO:

83.79 kg

SAN's

o = -

Lo REFERENCIA DESCRICAO QTD.
1 SN2378 CJ. MT. LIMITADORA 1
2 SN2383 DISCO DUPLO 1
3 PF M16X160X1.5 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 2
4 SN238401 ARRUELA 8
5 SN271007 BUCHA 8
é CP3-16X1.1-4 CONTRA PINO 2
7 SN238505 PINO 1
8 SN2705 BANDEJA 1
9 PF M16X65X1.5 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 4
10 ARL M16 ZA ARRUELA LISA M16 ZA 4
11 SN2083 CJ CONDUTOR LINHA DIANTEIRA 1
12 SN2706 BANDEJA 1
13 SN2704 SUPORTE MOLA 1
14 SN230202 SUPORTE MOLA 1
15 SN2723 BUCHA COPO MOLA 1
16 SN231205 MOLA SN 1
17 PF 3-4X3 UNF PARAFUSO SEXTAVADO G5 - ZA 2
18 ARL3-4X1.2 ARRUELA 2
19 SN231005 ABRACADEIRA 1
20 SN2366 SUPORTE LINHA FRONTAL 1
21 PO 3-4 UNF - AUTO PORCA AUTO TRAVANTE UNC - ZA 2
22 PO M16X1.5 - AUTO PORCA SEXTAVADA 6

www.metalurgicanetz.com.br

69


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

'i S iii wauwmos

REFERENCIA:
i METALURGICA
E ' 2 DESCRIGAO:

/ |
HO®® O

SN2712

TRANSMISSAO SEMENTE SAN27000

PESO:

29.6 kg
APLICAGAO:

SAN27000

o ~
N° DO N° DA PECA DESCRICAO QTD.
ITEM ‘
1 SN23115 ! REGULADOR 2
2 PO M12-AUTO \ PORCA AUTO TRAVANTE ZA 2
3 ROL 205KRRD 5-8 [ ROLAMENTO 205 KRRD 5/8 6
4 SN191101 ? ARRUELA 2
5 MANCAL PF205 \ MANCAL 7]
6 PN805406-712 ! RODA DENTADA QD 5/8 ASA50 712 2
7 PN805407-227 | RODA DENTADA QUADRADO 5/8 ASAS0 227 2
8 PF M8X25 FC ! PARAFUSO FRANCES - ZA 4
9 PO M8 i PORCA M8 ZA 8
10 SN276464 ( EIXO QD 5/8 X 2410MM LD 191 1
11 SN23114 I SUPORTE REGULAGEM SEMENTE LE 1
12 PF M8X20 FC Y PARAFUSO FRANCES ZA 4
13 PF M10X75 [ PARAFUSO SEXTAVADO 7
14 PNB0041 | [ ARRUELA 2
15 COR ASA50-1-94 [ CORRENTE ASAS50 - 93 ELO + EMENDA 2
16 PN705411 [ GUIA CORRENTE 2
17 SN230138 } TENSOR 2
18 ARLM10 ? ARRUELA LISA M10 ZA 6
19 SN276565 1' EIXO QD 5/8 X 2565MM LE 27L 1
20 ARL M8 ( ARRUELA LISA 8
21 MANCAL PFL205 ‘ MANCAL 8
2 PO M10 AUTO ; PORCA M10 AUTO TRAVANTE ZA 6
23 SN23102 ? SUPORTE REGULAGEM SEMENTE LD 1
24 ARL M12 | ARRUELA LISA ZA 2

www.metalurgicanetz.com.br

70


http://www.metalurgicanetz.com.br/

IMPLEMENTOS

MANUAL SAN 19000/23000/27000

- REFERENCIA: PESO:
' METALURGICA SN2734 1612.05 kg
\ DESCRICAO: APLICACAO:
MONTAGEM ( B ) SAN27000 SAN27000

N° DO %
o
TEM N° DA PECA DESCRICAO QTD.

1 PN300136 MOLA TENSOR CORRENTE LE 1

2 SN274747 EIXO QD 5/8 LE/LD - 2380 MM 27L 2
3 SN2712 TRANSMISSAO SEMENTE SAN27000 1

4 CP 3-16X1.3-4 CONIRA PINO 3/16X1.3/4-78 10
5 PF MBX10SC PARAFUSO ALLEM SEM CABECA -ZA 10
b SN237803 BUCHA 2
7 ARL M8 ARRUELA LISA 4
8 MANCAL PFL205 MANCAL 28
9 205KRRD 5-8 ROLAMENTO 205 KRRD 5/8 2
10 PF M8X25 FC PARAFUSO FRANCES - ZA 28
11 PNB805401-222 RODA DENTADA QD 5/8 ASAS0 722 2
12 COR ASAS50-1-34 CORRENTE ASA 50/1 33 ELOS + MENDA 2
13 PO MI10 AUTO PORCA M10 AUTO TRAVANITE ZA 3
14 SN230138 TENSOR 2
15 PN705411 GUIA CORRENTE b
16 PN800411 ARRUELA 12
17 PFM10X75 PARAFUSO SEXTAVADO 2
18 PN705402 RODA DENTADA SEXT. 7/8 ASAS0 720 6
19 230.773.02 SEPARADOR PRETO 24MM 16
20 PN705407 RODA DENTADA SEXT. 7/8 ASA50 227 4

21 PN705406 RODA DENTADA SEXTAVADO 7/8 ASA50 212 6
22 SN230109 EIXO SEXTAVADO 7/8 4
23 ROL 205KRRB 7-8 ROLAMENTO 12
24 SN230133 TENSOR 4

25 PF M10X85 PARAFUSO SEXTAVADO 4
26 COR ASAS50-1-124 CORRENTE ASA 50/1 123 ELOS + EMENDA 2
27 SN2786 MONTAGEM ( A ) SAN27000 1

28 PNB800202 BUCHA ESPACADORA 8
29 SN300136 MOLA TENSOR CORRENITE LD 1

30 Sh2436 CJ TENSOR CORRENTE 2
31 COR ASASO - 61 ELO + EMENDA CORRENTE ASA 50/1 TC 61 ELOS + EMENDA 2
32 PN705401 RODA DENTADA SEXT 7/8 ASAS0 722 2
33 PN705403 RODA DENTADA SEXT. 7/8 ASA50 218 2
34 PN705404 RODA DENTADA SEXT. 7/8 ASA50 16 2
35 PN705405 RODA DENTADA SEXT. 7/8 ASA50 714 2
36 ARLP M8 ARRUELA DE PRESSAO 24
37 PO M8 PORCA M8 ZA 28

www.metalurgicanetz.com.br

71


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

'i E iii szvuwmos

‘is iii NMLTALURCICA

REFERENCIA:

DESCRICAO:

SN2737

MONTAGEM ( C ) SAN27000

o
N° 'N° DA "
DO PECA DESCRICAO | QITD.
ITEM
MONTAGEM (B)
! SN2734 NIACEM 1
2 | ARLMIO | ARRUELA LISA M10 ZA 16
3 | snosms | UNHATRASERALADO g
4 | POMIO [ PORCAMIOAUTO "
AUTO TRAVANTE ZA
5 | snosss | UNHADIANTERALADO -
LINHA DIANTEIRA LADO
6 SN2384 ESQUERDO
7 |PEMIOX30] pARAFUSO FRANCES - ZA
8 | SN2316 CJ.MT. CAIXA 9 L.
CAIXA ADUBO 9
9 | SN2BI&F | 555 ADORES FERTISYSTEM
LINHA TRASEIRA LADO
10 | SN2585 iy lRie]

PESO:
4291.6 kg

APLICACAO:

SAN27000

www.metalurgicanetz.com.br

72


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

N IMPLEMENTOS

METALURGICA
E ' 2 DESCRICAO:

REFERENCIA:

SN2740

KIT SEMENTE MIUDA SAN27000

PESO:
80.76 kg

APLICAGAO:

SAN27000

o ~
N° DO N° DA PECA DESCRICAO QID.
ITEM

1 SN23116 CJ REGULADOR SEMENTE MIUDA 2
2 PO MI10 AUTO PORCA MI10 AUTO TRAVANTE ZA 2
3 ROL 6200 ROLAMENTO 2
4 ARL M20 ARRUELA LISA 2
5 COR ASAS50-1-85 CORRENTE 84 ELOS + REDUCAO 2
6 SN234009 ESPACADOR 2
7 ANEL | 48 ANEL ELASTICO 2
8 ROL F8 GBR ROLAMENTO F-110390 - GBR 2
9 SN2323 CJ.SD. MANCAL 1
10 PO M6 AUTO PORCA AUTO TRAVANTE ZA 4
11 SN272213 EIXO SEMENTE MIUDA SAN27 - LE - 2505 1
12 PF M6X60 ALLEN PARAFUSO ALLEN 2
13 SN272211 EIXO SEMENTE MIUDA SAN27 - LD - 2345 1
14 SN23103 SUPORTE REGULADOR 1
15 SN2348 CJ. EIXO SEMENTE P 2
16 PN705407-727 RODA DENTADA SEXT. 7/8 ASA50 727 (MI-459) 2
17 ANEL E20 ANEL ELASTICO 4
18 SN234004 BUCHA 2
19 PF M8X30 PARAFUSO SEXTAVADO ZA b
20 PF M10X20 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 16
21 PN800411 ARRUELA 4
22 PN705411 GUIA CORRENTE 2
23 SN230149 PINO 2
24 ARL M10 ARRUELA LISA M10 ZA 12
25 SN2350 CJ. CAIXA 9 LINHAS 3
26 PO M8 AUTO PORCA SEXTAVADA ZA 12
27 ARL M8 ARRUELA LISA 24
28 PF M8X25 PARAFUSO SEXTAVADO ZA é
29 PF M6X40 ALLEN PARAFUSO ALLEN 2

www.metalurgicanetz.com.br

73


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

r ’mqufNros

REFERENCIA:

PESO:

NMETALURC.ICA SN2772 667.50 kg
E ' 2 DESCRIGAO: APLICAGAO:
KIT TRANSPORTE SAN27000 SAN27000
N° DO g -
N° DA PECA DESCRICAO QTD.
ITEM
1 SN3097 CJ. MT. TRANSPORTADOR LE 1
2 SN1977 MANGUEIRA TR SN23/ SAN27- 2900 MM 1
3 PO M8 AUTO PORCA SEXTAVADA ZA 2
4 PO M6 AUTO PORCA AUTO TRAVANTE ZA 4
5 SN2774 MANGUEIRA TR 27 - 4150 MM 1
6 PO M8 PORCA M8 ZA 2
7 ARLP M8 ARRUELA DE PRESSAO 2
8 SN197201 SUPORTE 1
9 PF M8X25 FC PARAFUSO FRANCES - ZA 2
10 SN3087 CABECALHO KIT TRANSPORTE 1
11 SN2775 MANGUEIRA CAB. TR. 27 - 4250 MM 1
12 SN239010 PINO 1
13 CP 3-16X1.3-4 CONTRA PINO 3/16X1.3/4-7B 4
14 SN239011 PINO 1
15 SN199002 Cilindro 40" x 1" x 230mm 1
16 SN3098 CJ. MT. TRANSPORTADOR LD 1
17 SN1971 MANUEIRA TR SAN19/ SAN27 - 2300 MM 1
18 PF M6X55 PARAFUSO SEXTAVADO- ZA 4
19 CD0047 VALVULA CONTRABALANCO 1
20 ARL M8 ARRUELA LISA 2
2] PF M8X60 PARAFUDOSEXTAVADO 2
22 ARL M6 ARRUELA LISA M6 ZA 17
23 SN2373 MANGUEIRA TR 750 MM 1
24 PF M6X35 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 9
25 IN.001.30.21 BRACADEIRA 13

www.metalurgicanetz.com.br

74


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000 NE’Z

- REFERENCIA: PESO:
METALURGICA SN2786 1537.17 kg
E ' 2 DESCRICAO: APLICACAO:
MONTAGEM ( A ) SAN27000 SAN27000

DY ® O ®OnENDIPODS

N° DO A
o
ITEM N° DA PECA DESCRICAO QTD.
| SN2701 CHASSIS SAN27000 1
2 SN2788 MANGUEIRA - SAN27 - M - E - 5800 1
3 SN2796 MANGUEIRA - SAN27 - LD - 3000 1
4 CP3-16X1.1-4 CONTRA PINO 2
5 SN2368 CILNDRO HID 5X2"X 180 COMPENSADO 1
[ SN2367 MANCAL CILNDRO 4
7 PF MI10X25 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 8
8 SN2329 CJ. MTPNEU LD 1
5 7910003 CONJUNTO CATRACA 1
10 CD0047 VALVULA CONTRABALANCO 1
1 ARL M8 ARRUELA LISA 2
12 PF M8X45 8.8 ZA PARAFUSO SEXTAVADO ZA 2
13 SN2789 CJ. MT. MANGUEIRA 4 M 2
14 ANEL 147 ANEL ELASTICO |-47 4
15 SN230108 BUCHA ESPACADORA 4
16 CP 1-8X1 CONTRAPINO 4
17 7910002 CONJUNTO CATRACA 1
18 PN702001 MOLA CATRACA 2
19 SN233012 REGUA 2
20 PHB00202 BUCHA ESPACADORA 4
21 PF M8X10SC PARAFUSO ALLEM SEM CABECA - ZA 4
22 SN230107 EIXO SEXTAVADO 7/8 2
23 PN705405-714 RODA DENTADA SEXT. 7/8 ASAS50 714 (MI-451) 2
24 SN230112 MANCAL ARTICULADOR 4
25 ROL 6204 ROLAMENTO DDU 4
26 SN230150 FECHAMENTO 4
27 ARL M10 ARRUELA LISA M10 ZA 24
28 PF M10X35 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 16
29 SN2332 CJ. MTPNEU LE 1
30 SN2770 CILINDRO HID 5.1/2 X 2' X 180 COMPENSADO 1
31 GRAX Mé GRAXEIRA RETA Mé 8
32 SN2797 MANGUEIRA - SAN27 - LE - 2800 |
33 IN.001.30.21 BRACADEIRA 6
34 ARL M6 ARRUELA LISA Mé ZA 3
35 PF Mé6X40 8.8 ZA PARAFUSO SEXTAVADO ZA 6
36 PNI00112 CALCO REDONDO COM PARAFUSO M10 2
37 PINO R 4,5X85 PINO R 2
38 PN707201 PINO 2
39 SN8020 SUPORTE 2
40 PO M10 AUTO PORCA M10 AUTO TRAVANTE ZA 2

75
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

'i S iii wauwmos

‘is iii NMETALURCICA

REFERENCIA:

DESCRICAO:

SN2790

CJ. MT. CABECALHO LONGO SAN

PESO:

147.29 kg

APLICACAO:

SAN's

N° DO | E o
ITEM REFERENCIA DESCRICAO QTD.
|
1 ‘ SN2393 SUPORTE 1
2 f PINO R 6X90 PINO R 3
3 } SN2711 CABECALHO LONGO SAN 1
4 } SN1990 CJ. CALCO CILINDRO 52 6
5 ‘ 10.6412 MOLA 1
6 CBNS554003 ARRUELA ]
7 1 CP3-16X1.1-4 CONTRA PINO |
8 GRAXEIRA M8X1 GRAXEIRA 1
9 PN1035 ENGATE 1
10 PN801301 PINO 2
1 RAL-1376 APARELHO DE LEVANTE 3000KG 1
12 CBN5541 CJ. POSICIONADOR 1

www.metalurgicanetz.com.br

76


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

‘is iii NMLTALURCICA

REFERENCIA:

DESCRICAO:

SN3087

CABECALHO KIT TRANSPORTE

(5)

PESO:
71916.8 kg

APLICACAO:

SAN

©
N | NeDA PECA DESCRICAO QTD.
1 SN3089 ENGATE TERCEIRO PONTO TR 1
2 SN2399 PINO ENGATE 1
3 AS022 PINO CATII 3
4 PINO R 6X90 PINO R 4
5 SN23112 CJ MANGUEIRA 1/4 X 2.5 X 2M - 2 MALHAS 4

www.metalurgicanetz.com.br

77


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

'i E iii szvuwmos

‘is iii NMLTALURCICA

REFERENCIA:

DESCRICAO:

SN3090

CJ. MT. CANELA LE

PESO:

84.1 kg

APLICACAO:

SAN

Nreas | N° DA PECA DESCRICAO QTD.
1 GRAXEIRA M10X1 GRAXEIRA 1
2 21.97.0217 TAMPA DO CUBO 1
3 PO 1.1-4-UNF PORCA CASTELO SEXTAVADA 1
4 ROL_30208 ROLAMENTO RODA 1
5 PORCA RODA 9/16" PORCA RODO 9/16" é
6 CBN902105N CUBO DE RODA SEM FREIO 1
7 Rol_30210 ROLAMENTO 1
8 RET 00793 BRG RETENTOR 55X90X10 BRG 1
9 CP3-16X2.1-2 CONTRA PINO 1
10 SN3099 SUPORTE RODA LE 1

www.metalurgicanetz.com.br

78


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

G ii N/mvu/leos

METALURGICA
NE ' 2 DESCRICAO:
CJ MT CANELA LD

REFERENCIA:

SN3091

PESO:

84.1 kg

APLICACAO:

SAN

o
N'DO | N° DA PECA DESCRICAO QTD.
1 GRAXEIRA M10X1 GRAXEIRA 1
2 21.97.0217 TAMPA DO CUBO 1
3 PO 1.1-4-UNF PORCA CASTELO SEXTAVADA 1
& ROL_30208 ROLAMENTO RODA 1
5 PORCA RODA 9/16" PORCA RODO 9/16" 6
6 CBN902105N CUBO DE RODA SEM FREIO 1
7 Rol_30210 ROLAMENTO 1
8 RET 00793 BRG RETENTOR 55X90X10 BRG 1
9 CP3-16 X2.1-2 CONTRA PINO 1
10 SN3095 SUPORTE RODA LD 1

www.metalurgicanetz.com.br

79


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

‘i E iii wauwmos

METALURGICA
E ' 2 DESCRICAO:

REFERENCIA:

SN3097

CJ. MT. TRANSPORTADOR LE

PESO:

285.4 kg

APLICAGAO:

SAN23000 - SN27000

o -
N° DO N° DA PECA DESCRICAO QTD.
ITEM
1 GRAXEIRA Mé GRAXEIRA RETA 2
2 PF M10X30 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 4
3 ARL M10 ARRUELA LISA M10 ZA 4
4 SN3041 CILINDRO HIDRAULICO 1
5 SN3092 SUP. TRANSP. LE 1
b PO 3-4 UNF - AUTO PORCA TRAVANTE - ZB 7
7 ARL 3-4 ARRUELA LISA ZA 7
8 PF 3-4X3 UNF PARAFUSO SEXTAVADO - ZA 8
9 SN309702 EIXO 1
10 SN309703 ARRUELA )
11 ANEL E35 ANEL ELASTICO b
12 SN309705 ARRUELA 2
13 ANEL E38 ANEL ELASTICO 2
14 SN309704 EIXO 1
15 SN309701 EIXO 2
16 SN3090 CJ. MT. CANELA LE 1
[ CBN9031 CONJ. MONT. PNEU ALTA FLU. LE 1
18 SN3012 ARTICULADOR 1
19 SN3094 CJ ARTICULADOR 1
20 SN3067 MANCAL CILINDRO 2

www.metalurgicanetz.com.br

80


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

‘i E ;ii wauwmos

METALURGICA
E ' 2 DESCRICAO:

REFERENCIA:

SN3098

CJ. MT. TRANSPORTADOR LD

N°DO| N2DA | pESCRICAO
[TEM PECA
1 SN3096 SUP. TRANSP. LD 1
2 PF 3-4X3 UNF | PARAFUSO SEXTAVADO ZA 8
3 ARL 3-4 ARRUELA LISA ZA 8
4 PO S A ONF- | PORCATRAVANTE - 28 8
5 SN3067 MANCAL CILINDRO 2
6 ARL M10 ARRUELA LISA M10 ZA 4
7 PFMI0X30 | PARAFUSO SEXTAVADO ZA 4
8 GRAXEIRA Mé GRAXEIRA RETA 2
9 SN309702 EIXO ]
10 ANEL E35 ANEL ELASTICO 6
n SN309703 ARRUELA 6
12 SN309705 ARRUELA 2
13 ANEL E38 ANEL ELASTICO 2
14 SN309704 EIXO 1
15 SN309701 EIXO 2
” CHNG30. | CON MFCELI]ITL S\JEU ALTA .
7 SN3091 CJ MT CANELA LD T

18 SN3012 ARTICULADOR 1
19 SN3094 CJ ARTICULADOR 1
20 SN3042 CILINDRO HIDRAULICO 1

PESO:
290.4 kg

APLICACAO:

SAN23000 - SAN27000

www.metalurgicanetz.com.br

81


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

G ii N/mvu/leos

REFERENCIA:
METALURGICA
E ' 2 DESCRIGAO:

SN23115

REGULADOR

PESO:

APLICACAO:

3.70 kg

SAN

e N° DA PECA DESCRICAO QTD.
1 SN230145 PORCA 1
2 SN23121 CJ VOLANTE 1
3 MANIPULO M10X25 MANIPULO 1
4 SN233401 ALONGADOR 1
5 SN231604 INDICADOR SEMENTE 1
6 ARL M8 ARRUELA LISA 6
7 SN1914 CJ. REGULADOR SEMENTE 1
8 PINO E 6X30 PINO ELASTICO 1
9 PF M8X35 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 3
10 PO M8 ZA PORCA SEXTAVADA ZA 3
11 PF M8X25 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 3

www.metalurgicanetz.com.br

82


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000

'i E iii szvuwmos

REFERENCIA:
X\ METALURGICA
E ' 2 DESCRIGAO:

SN23116

CJ REGULADOR SEMENTE MIUDA

PESO:

2.69 kg
APLICAGAO:

SAN

o ~
N9 | N° DA PEGA DESCRICAO QTD.
1 SN234005 INDICADOR 1
2 ARL M6 ARRUELA LISA Mé ZA 9
3 PF MéX16 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 3
4 SN233401 ALONGADOR 1
5 MANIPULO M10Xé0 MANIPULO 1
6 PINO E 5X30 PINO ELASTICO 1
7 SN23123 CJSD VOLANTE 1
8 PF M6X30 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 3
9 SN232210 PORCA 1
10 PO Mé AUTO PORCA AUTO TRAVANTE ZA 3
11 SN2340066 REGULADOR SEMENTE 1

www.metalurgicanetz.com.br

83


http://www.metalurgicanetz.com.br/

MANUAL SAN 19000/23000/27000 @ NE,Z
p REFERENCIA: PESO:
‘i S iii NMLTALURCICA PN7057 5.86 kg
E ' 2 DESCRICAO: APLICAGAO:

CJ. MT. LIMITADORA PDN's e SAN's

Nrens | REFERENCIA DESCRICAO QTD.
1 PF M8X25 PARAFUSO SEXTAVADO ZA é
2 PN707301 CJ. MANCAL 1
3 PF M8X40 PARAFUSO SEXTAVADO ZA 6
4 . PN705705 CALOTA 2
5 BANDA 12080028 BANDA COMPACTADORA 12080028 1
b ARL M8 ARRUELA LISA )
7 PO M8 AUTO PORCA SEXTAVADA ZA 12
8 1-47 ANEL ELASTICO 1
9 F-1103%90 ROLAMENTO F-1103%90 1

84
www.metalurgicanetz.com.br



http://www.metalurgicanetz.com.br/

WWW.METALURGICANETZ.COM.BR


http://www.metalurgicanetz.com.br/

